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Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evolu-
ţia cazurilor de infectare cu CO-
VID-19, în ultimele 24 de ore, 266 
de pacienţi testaţi au fost decla-
raţi purtători ai virusului SARS-
CoV-2 (COVID-19). Numărul total 
al celor infectaţi în judeţul Galaţi 
a ajuns astfel la 31.844.

Din nefericire, ziua de miercuri 
a adus o nouă tranşă masivă la capi-
tolul decese în rândul persoanelor 
infectate şi ajunse în spital, în stare 
gravă. 11 pacienţi au murit după ce 
au dezvoltat forme grave de boală, 
pe fondul nevaccinării. „Este vorba 
despre 11 pacienţi, patru bărbaţi, 
de 56, 59, 62 şi 65 de ani, şi şapte 

femei, de 47, 69, 70, 74, 75, 82 şi 94 
de ani, confi rmaţi cu SARS-CoV-2. 
Cei 11 pacienţi nu erau vaccinaţi 
împotriva COVID-19“, au transmis 
reprezentanţii Prefecturii Galaţi. 
Numărul victimelor COVID-19 din 
Galaţi a ajuns astfel la 1.072. În izo-
lare la domiciliu erau, miercuri, 6 
octombrie, 1.671 de gălăţeni testaţi 

pozitiv, iar în izolare instituţionali-
zată se afl au 324 de bolnavi de CO-
VID-19. Rata de infectare în judeţul 
Galaţi era miercuri, 6 octombrie, 
de 3,81 la mia de locuitori. Marţi, 
5 octombrie, 1.286 de gălăţeni au 
trecut pragurile centrelor de vac-
cinare din judeţ pentru imunizare 
anti-COVID. . VL > pag. 03

COVID-19 a mai luat 11 vieţi 
în rândul pacienţilor nevaccinaţi

COMPANIILE CU ACŢIUNI LA PURTĂTOR, DESFIINŢATE > ECONOMIE/09

ROMÂNIA 

CERE AJUTOR 

DIN STRĂINĂTATE
COVID-19. România 

a solicitat asistenţă internaţională 

pentru achiziţia de concentratoare 

de oxigen şi de medicamente 

pentru pacienţii cu forme severe 

de COVID-19. > pag. 07
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Cursul de schimb valutar

la data de 06.09.2021

05eveniment
Numeroase escrocherii 
cu certifi cate false 
de vaccinare

04eveniment
Lucrările de apă 
şi canalizare din judeţ, 
realizate 56 la sută

16observator
Cartierele Micro 
19, 20 şi 21 vor intra 
în reparaţie capitală 

Dispar 
firmele 
„patronilor 
invizibili“ 
din Galaţi

Nu mai puţin de 17 fi rme 

gălăţene cu acţiuni la 

purtător vor fi  radiate, după 

ce au depăşit termenul legal 

pentru a-şi declara adevăraţii 

proprietari. . Ovidiu Amălinei

online
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editorial
viaţa liberă
Păcălicii păcăliţi

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

C
um te poți numi 
când, cu bună știință, 
minți că ești imun 
în fața unei boli care 
de doi ani decimează 

populația planetei, că nu ești 
un vector pentru răspândirea și 
mai aprigă a molimei și, ca să 
minți mai convingător, plătești 
fără nicio jenă? Dar când în 
inconștiența ta dai peste altul 
și mai șmecher care te taxează 
la lăcomie și la buzunar, lăsân-
du-te „în dovada goală“, fraier 
de serviciu bun să te duci să te 
plângi ca ai fost înșelat? Simplu. 
Nu ești doar rău, ești și prost.

Orice interdicție a dat frâu 
liber, de-a lungul istoriei, 
la tot felul de acte paralele 

prin care oamenii au sfi dat 
prohibiția. Așa s-au născut 
trafi cul, contrabanda, falsul, 
tot ce societatea condamnă 
ca imoral și mai ales ilegal. 
Ca să își satisfacă niște nevoi 
sau să evite niște neplăceri, 
descurcăreții nu se dau înapoi 
nici în fața bolii, iar afacerea cu 
certifi cate false de vaccinare, 
o modă mai răspândită 
decât se știe și se vorbește, 
înfl orește direct proporțional 
cu înmulțirea galopantă a 
numărului de infectări și 
decese. Antivacciniștii care nu 
vor să își „strice sângele“ cu 
cine știe ce „porcării băgate 
în vaccin“ sau bazându-se pe 
cine știe ce alte teorii care au 
legătură cu orice numai cu 
știința nu, dar nici nu vor să își 
asume alegerea, își pun blana 

Marian
a
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de oaie a imunizaților cu un 
cost mic pentru ei, dar potențial 
uriaș pentru cei din jur. Cu 
o sută de euro, nevaccinatul 
devine vaccinat conform unui 
certifi cat dobândit pe căi legale 
sau nu. Pentru că, dincolo 
de găselnițele fabricanților 
de documente false, care le 
meșteresc la un calculator, 
sunt și benefi ciarii obținerii 
„pe bune“ a dovezilor necesare 
liberei circulații, accesului la 
un loc de muncă sau pentru 
limitarea altor restricții. Umblă 
vorba că sunt, prin județ, 
centre unde cadre medicale 
nu au o problemă în a vărsa 
serul în chiuvetă, în schimbul 
unei sume convenabile, și a-l 
consemna pe „pacient“ ca 
vaccinat. Apărut în sistem ca 
imunizat, antivaxerul care vrea 

maxime

“
Tot lavă                  

e și bătrâneţea.     

Dar sleită

VASILE GHICA

sinaxar
7.10.2021

Sf. Mari Mucenici Serghie u

şi Vah; Sf. Mucenici: 

Iulian preotul, Chesarie 

diaconul şi Polihronie

înapoi
Aserviţi, vă rog!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cîțu este dovada vie a u

faptului că nici Superman nu 
îmbracă mantia infailibilului. 
Votul moțiunii de cenzură i-a 
stricat iremediabil imaginea, 
am impresia că nici președinte 
la PNL nu mai poate rămâne 
multă vreme fără acea susținere 
nevăzută. Atenție! Iohannis ar 
mai merge o rundă cu el, însă ar fi  
hilară o asemenea mutare - e ca și 
cum ai sacrifi ca regina pentru un 
pion amărât.

Altfel, circul din Parlament a u

fost fără precedent, dacă e să mă 
iau numai după declarațiile emise 
la tribună. S-a contrat fi ecare cu 
fi ecare, iar în următoarea echipă 
guvernamentală unii ar putea 
folosi aceeași umbrelă. Sper ca 
Bunuțul să aibă grijă ca să nu mai 

ardă vreun spital, câtă vreme celor 
de la putere le arde de altceva.

Poate v-ați fi  așteptat ca până u

sâmbătă să aibă loc negocieri 
pentru alcătuirea unui nou 
Guvern, așa ar fi  fost fi resc. Aș! 
Șeful statului i-a amânat pe 
băieți pentru săptămâna viitoare. 
Mi s-a părut că se uită cruciș, 
ca atunci când le atragi unora 
atenția că și-ar putea găsi de 
treabă. Ce, nene, n-aveți de jucat 
un golf pe undeva? Hai, fi ecare la 
scara lui!

Un bărbat din Caraș-Severin a u

sunat la 112 pentru că nu a reușit 
să vorbească cu soția pe Facebook 
când a picat rețeaua. E urgență, 
nu e de blamat cetățeanul - cine 
știe ce rețete sau fotografi i 
deocheate se trimiteau în acele 
momente? De fapt, e posibil să fi e 
o eroare la mijloc. N-are cum să 
fi e soția, ci neapărat amanta.

Stelian Muscalu, realizatorul  u

emisiunii Business Club, părăsește 
stația Digi24. Dar nu oricum, ci cu 
o declarație de 24 de karate: „Da, ies 
din presă! În prezent, presa mare 
este aservită.“ N-are cum, domnule, 
vi se pare dumneavoastră. Cel 
puțin nu Digi24... Stelian e băiat 
simpatic, cineva trebuia s-o spună 
chiar și de la nivelul său. Postul pe 
care-l părăsește - și nu numai el, 
fi rește - ar putea realiza emisiunea 
„Aserviți, vă rog!“, cu o singură 
vocală în plus.

Volvo recheamă aproape u

jumătate de milion de mașini în 
service. Airbagurile pot deveni 
mortale în cazul accidentelor. Acolo 
unde s-a întâmplat deja, ne iertați, 
luăm publicitate. Revenim cu sport 
și cu datele meteo. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

U
ite-aşa îmi trece prin cap 
o săgeată! Dar nu orice 
fel de săgeată, ci una 

unică, specială, deosebită de cele 
muiate în curara, în fl ăcări, în 
tescovină, în apă de unde cântă 
broasca, în fântâni cu gura în 
jos, în carotida lunii, în ochiul 
strâmb al ciclopului nenorocit! 
Nu, nici vorbă! Îmi trece prin cap 
o săgeată descântată în polen, 
dar nu în polen de mătrăgună, 
de holeră, de ochiul-boului, de 
coada-vacii, de pălăria-şarpelui! 
Nu, nici vorbă! O săgeată muiată 
în polen de nu-mă-uita îmi trece 
prin comitetul central! Îmi trece 
şi-mi aduce aminte despre tot ce 

înseamnă fecunditate! Şi chiar 
se întâmplă fecundarea! Şi chiar 
aud (în capătul acesta sau în 
celălalt capăt) cum dă în muguri 
(cum încolţeşte, adică) o lupoaică 
ciudată, necesară, minunată... o 
lupoaică fără de care nu se poate, 
cu sânge de ambele genuri, adică 
o lupoaică neutră! Adică, ştiţi 
foarte bine dumneavoastră, o 
lupoaică universală, care „face“ 
ca masculinul, la numărul 
singular, şi „face“ ca femininul, la 
numărul plural! Dar nu numai că 
dă-n muguri, ci şi înfrunzeşte! Şi 
înfrunzirile cer din ce în ce mai 
mult bioxid de carbon! Şi există 
bioxid de carbon! Cu nemiluita 
există! Şi lupoaica învaţă să 
muşte, din ce în ce mai tare şi 
mai frumos, fl ămândă, din ce în 

ce mai fl ămândă, cu dinţi încă 
de carton! Apoi, corect şi fi resc, 
urmează înfl orirea lupoaicei, 
„legarea“, creşterea, pârguirea 
şi coacerea... şi, Doamne, ce 
fel adulmecă norii această 
„consecinţă“ a nectarului din 
vârful săgeţii trecătoare prin 
cap... prin capul bunei-speranţe, 
bineînţeles! Şi, Doamne, ce fel 
încearcă lupoaica să între/rupă 
misterul abrupt, misterul „sine 
qua non“, misterul fecundităţii 
generatoare de „fericire“ şi 
„suferinţă“, de „fals“ şi „real“ 
deopotrivă! Şi, Doamne, ce fel 
de „dar“ picură galben (adică 
dezastru cu sinus îngust şi 
vandal) peste această Alcătuire, 
peste această Muncă! Şi câtă 
muribundă sforţare pe trupul şi 

pe sufl etul lupoaicei în încercarea 
de a sfărâma şi devora (cu dinţi de 
cristal) toată lumina de până la ea, 
de dincolo de ea! Din ce în ce mai 
rănită, pică în resemnare, parcă 
jinduieşte colţurile neantului, 
parcă vrea să se confunde cu 
toamna asta frumoasă, cu zodia-i 
mincinoasă şi tristă şi in/utilă, 
chiar cu măreţia liniştitoare a 
Nimicului etern!
    De departe, tocmai de departe, 
dintr-un fel de scorbură a 
Zădărniciei, de bârlog al Amăgirii, 
se aude rostogolindu-se încoace 
şi încolo un fel de Amin! Şi parcă 
un fel de Alt Cineva/Ceva trage 
zăvoarele la Mereu!... Şi, totuşi... 
există, există, există această 
lupoaică în capătul acesta (sau în 
celălalt capăt) al meu!  .

tragedia
Săgeata nesimţitului Ion

divina

să își păstreze „sângele pur și 
ADN-ul nemodifi cat“ are liber 
la un certifi cat verde autentic. 
Cu siguranță, omul în halat alb 
care participă la așa ceva nu 
e singur în ecuație, ci doar o 
parte importantă a unei rețele 
care recomandă cine, unde, cum 
și pentru ce merge. E o dovadă 
cum nu se poate mai clară 
că suntem atât de năuci când 
vine vorba de ce se întâmplă în 
jur, încât mulți ne-am pierdut 
simțul realității, al pericolului. 
De empatie și bun-simț nu mai 
vorbim. Ar fi  poate interesant 
de știut câți dintre „vaccinații 
la chiuvetă“ ajung bieți păcălici, 
sufocați de boală, pe holul 
vreunui spital și el sufocat de 
suferinzi, victime ale răutății și 
prostiei, mai contagioase decât 
virusul în sine.  .

nec plus ultra
Cuvânt... 

Înainte

ION ZIMBRU                                     (PREFAŢĂ) 

    E cea mai curată-ntâmplare/ din nordul acestei secunde,

    e cea mai deşteaptă părere,/ dar nu ştiu de ce nu răspunde

    la strigătul meu din adâncul/ cuvântului dat înainte,

    hăt-hăt, la stârnirea luminii/ din beznă, cu primul părinte!

    E cea mai frumoasă-ndurare/ această-ndărătnică joacă

    din sudul cuvintelor mele/ - s-o strig într-adins şi să tacă

    mai mult decât ţine o viaţă,/ mai mult decât ţine o moarte

    a celui înalt ca o şoaptă/ senină: mai mult nu se poate! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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COVID-19 
a mai luat 
11 vieţi 
în rândul 
pacienţilor 
infectaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Bolnavii, toţi nevaccinaţi şi 

internaţi în stare gravă, au fost 

declaraţi morţi de autorităţile 

sanitare pe fondul infectării cu 

noul coronavirus, în ultimele 

24 de ore. Rata de infectare în 

judeţul Galaţi era miercuri, 6 

octombrie, de 3,81 la mia de 

locuitori. 

Unu din patru gălăţeni testaţi 
în decurs de 24 de ore a fost decla-
rat bolnav de COVID-19, în timp 
ce peste 160 au scăpat, ofi cial, de 
povara diagnosticului, după două 
săptămâni de tratament. Potrivit 
datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor 
de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 1.223 de pacienţi testaţi într-
un interval de 24 de ore, 266 au 
fost declaraţi purtători ai viru-
sului. Numărul total al celor in-
fectaţi a ajuns astfel la 31.844. 
25 de pacienţi confi rmaţi au ieşit 
pozitivi la retestare, după parcur-
gerea protocolului de tratament, 
de două săptămâni.

Din nefericire, ziua de mier-
curi a adus o nouă tranşă masi-
vă la capitolul decese în rândul 
persoanelor infectate şi ajunse în 
spital, în stare gravă. 11 pacienţi 
au murit după ce au dezvoltat 
forme grave de boală, pe fondul 
nevaccinării. Numărul victime-
lor COVID-19 din Galaţi a ajuns 

astfel la 1.072. „Este vorba despre 
11 pacienţi, patru bărbaţi, de 56, 
59, 62 şi 65 de ani, şi şapte femei, 
de 47, 69, 70, 74, 75, 82 şi 94 de 
ani, confi rmaţi cu SARS-CoV-2. 
Cei 11 pacienţi nu erau vaccinaţi 
împotriva COVID-19“, au trans-
mis reprezentanţii Prefecturii 
Galaţi.

La polul opus, miercuri, 6 oc-
tombrie, 161 de pacienţi internaţi 
au fost declaraţi ofi cial vindecaţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv şi tratate 

să crească la 28.777. Miercuri, 6 
octombrie, în carantină institu-
ţionalizată nu se mai afl a nicio 
persoană, conform aceleiaşi ra-
portări. În izolare la domiciliu 
erau 1.671 de gălăţeni testaţi 
pozitiv, iar numărul gălăţenilor 
afl aţi în carantină la domiciliu a 
ajuns la 614. În izolare instituţi-
onalizată se afl au 324 de bolnavi 
de COVID-19.

De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 221.891 de teste. .

NEVACCINAŢII MOR PE CAPETE  .  PANDEMIE

 PRIMĂRIA, LA UN 

PAS DE A DEVENI 

PROPRIETAR UNIC 

AL PALATULUI 

GHEORGHIU
FORMALITATE. Primăria 

municipiului Galaţi a pus în exe-

cutare hotărârea instanţei de jude-

cată prin care a fost găsită bună de 

plată pentru Palatul „Gheorghiu“, 

ruina de pe strada Domnească 

nr. 24. Reamintim, municipalitatea 

a pierdut defi nitiv procesul cu 

Bogdan Iacob, proprietarul unei 

locuinţe din acest imobil, pe 

care tot Primăria i-a vândut-o şi 

din care apoi l-a evacuat, motiv 

pentru care acesta a deschis 

proces de revendicare imobiliară. 

Judecătorii au decis că Primăria 

trebuie să îi plătească despăgubiri 

şi cheltuielile de judecată, ceea 

ce a şi făcut. Concret, după cum 

ne-a informat Biroul de Presă al 

administraţiei locale, au fost deja 

virate sumele de bani: 55.250 de 

euro, reprezentând despăgubiri, 

şi, respectiv, 7.252,26 de lei. Plata 

fi ind făcută, a mai ră mas doar 

de semnat procesul-verbal de 

predare-primire a bunu lui. Odată 

îndeplinită această procedură, 

Primăria va deveni uni cul proprietar 

al acestui imobil de patrimoniu şi 

va trebui să găsească soluţii de 

fi nanţare pentru a-l salva, înainte 

de a fi  prea târziu.  . A.M. 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 5 octombrie, 1.286 de 
gălăţeni au trecut pragurile cen-
trelor de vaccinare din judeţ pen-
tru imunizare anti-COVID. Este 
vorba despre 646 de persoane ce 

au primit prima doză de ser, 75 
vaccinate cu rapelul şi 565 bene-
fi ciare ale dozei cu numărul 3, 
astfel: 276 la centrele de la Pati-
noar (119 prima doză, 20 doza 2 
şi 137 doza 3), 258 la Centrul de la 
Sala Sporturilor (90 prima doză, 
18 doza 2 şi 150 doza 3), 225 doze 

unice la Centrul „Siderurgistul“, 
120 la Spitalul Militar (29 prima 
doză, 8 doza 2 şi 83 doza 3), 84 la 
Spitalul Judeţean (2 prima doză 
şi 82 doza 3), 64 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (22 pri-
ma doză, 11 doza 2 şi 31 doza 3), 
54 la Centrul de vaccinare Tulu-
ceşti (42 prima doză, 10 doza 2 şi 
2 doza 3), 36 la centrele de la Ofi -
ciul Prefectural Tecuci (10 prima 
doză, 15 doze unice, 1 doza 2 şi 10 
doza 3), 32 la Centrul de vaccinare 
Cosmeşti (8 prima doză, 7 doza 
2 şi 17 doza 3), 25 doze unice la 
Cabinet dr. Boldea, 24 la Centrul 
Medical Judeţean (4 prima doză şi 
20 doza 3), 15 la Centrul de vac-
cinare Târgu Bujor (6 prima doză 
şi 9 doza 3), câte 10 la Spitalul de 
Pediatrie (1 prima doză şi 9 doza 3) 
şi la cabinetele medicilor de fami-
lie Ciubotaru, Fluture şi Cristian 
(în aceste cazuri, doze unice), câte 

6 la Spitalul „Anton Cincu“ din 
Tecuci, la Spitalul Clinic de Obste-
trică-Ginecologie (în ambele situ-
aţii, doar doza 3) şi la Spitalul de 
Pneumoftiziologie (3 prima doză 
şi 3 doza 3) şi câte 5 doze unice 
la cabinetele medicilor Codrescu, 
Popescu şi Goldură. 

Numărul total de doze de vac-
cin anti-COVID administrate la 
nivel judeţean a ajuns la 235.975. 
Centralizarea făcută de Prefec-
tura Galaţi arată că 123.636 de 
persoane au fi nalizat schema de 
imunizare, iar, dintre acestea, 
20.405 au primit vaccin Janssen 
(doză unică). Alte 4.464 persoa-
ne au primit doar prima doză de 
vaccin anti SARS-CoV-2, iar 4.644 
de persoane au primit şi cea de a 
treia doză. 

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacţii adverse post 
imunizare. .

vaccinare
În judeţ au fost administrate aproape 236.000 de doze

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 7 octom-

brie 2021, radarele vor fi  amplasa-

te, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Prelungirea Brăilei, 

Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Bra-

niştea şi Umbrăreşti, iar pe DN 26, 

în localităţile Ijdileni şi Vlădeşti. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smâr-

dan şi Cuza Vodă. . Mariana 

Constandache
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Lucrările de apă 
şi canalizare 
din judeţ, gata 
în proporţie 
de 56 la sută
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 6 octombrie, în sala 
de conferinţe a Hotelului Vega, 
Apă Canal SA Galaţi a organizat 
o conferinţă privind „foaia de 
parcurs“ a proiectului regional 
de dezvoltare a infrastructurii 
de apă şi apă uzată din judeţ, 
investiţie cofi nanţată prin Pro-
gramul Operaţional Infrastruc-
tură Mare (POIM) 2014-2020. Cu 
această ocazie, directorul gene-
ral al operatorului regional, Gelu 
Stan, a arătat că acest proiect 
vine în completarea celor din 
trecut, amintind de cel cu fon-
duri ISPA (circa 75 milioane de 
euro) şi de investiţiile în infra-
structura de apă şi de canaliza-
re făcute prin POS, în valoare de 
circa 130 milioane de euro. „În 
prezent, proiectul implementat 
prin POIM ajunge în total la circa 
230 milioane de euro, cu tot cu 

programul pentru comuna Mat-
ca, iar, însumând, ajungem la 
circa 400-450 milioane de euro. 
Totuşi, prin Master Planul apro-
bat în anul 2015 se prevedea ca 
necesitate pentru judeţul Galaţi 
circa un miliard de euro. La ora 

actuală, Apă Canal, deşi este ope-
rator regional din 2010, operează 
în doar 37 de UAT-uri şi sperăm 
ca în perioada 2021-2027 să avem 
o participare şi a altor UAT-uri“, 
a precizat Gelu Stan, amintind 
şi problema necesităţii asigură-

rii cofi nanţării tuturor acestor 
proiecte de modernizare. Ajun-
gând la acest capitol, directorul 
general al Apă Canal a menţionat 
lipsa forţei de muncă, creşterea 
preţurilor la materiale sau insol-
venţa unor constructori angre-
naţi în proiect, dar a precizat că 
doar 11 operatori regionali din 
43 au efectiv în derulare astfel 
de investiţii pe fonduri europe-
ne, menţionând că doar în Vran-
cea stadiul proiectului este mai 
avansat decât în Galaţi. 

La rândul său, Adrian Con-
stantinescu, director în cadrul 
Ministerului Investiţiilor şi Pro-
iectelor Europene (AM POIM), a 
declarat că progresul fi zic este la 
circa 56 la sută, existând şanse 
evidente de închidere la termen 
a proiectului, la data de 31 de-
cembrie 2023, fără a exista im-
pedimente privind fi nanţarea 
acestuia, chiar şi în condiţii de 
pandemie. .

„FOAIE DE PARCURS“  .  POIM

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ anunţă noi reguli de acces la 
spectacole, după ce în municipiul 
Galaţi incidenţa infectărilor cu 
virusul SARS-CoV-2 a depăşit pra-
gul de trei la mia de locuitori.

 Începând cu spectacolul de 
sâmbătă, 9 octombrie, accesul pu-
blicului va fi  posibil „doar pentru 
persoanele care sunt vaccinate 
împotriva virusului SARS-CoV-2 
şi pentru care au trecut 10 zile de 
la fi nalizarea schemei complete 
de vaccinare, persoanele care pre-
zintă rezultatul negativ al unui 
test RT-PCR, nu mai vechi de 72 
de ore sau rezultatul negativ cer-
tifi cat al unui test antigen rapid, 
nu mai vechi de 48 de ore şi per-
soanele care se afl ă în perioada 
cuprinsă între a 15-a zi şi a 180-a 

zi ulterioară confi rmării infectă-
rii cu virusul SARS-CoV-2“, după 
cum se arată în textul Hotărârii 
de Guvern. Spectatorii vor face 
dovada vaccinării, testării sau 
trecerii prin boală doar cu cer-
tifi catul digital al UE privind 
COVID-19. „Pentru că situaţia 
este una în continuă schimbare, 
Teatrul Dramatic pune în vânza-
re bilete doar la spectacolele din 
săptămâna în curs“, se mai arată 
în comunicat. . R.A.P.

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat în dezbatere publică un 
proiect de modifi care a zonelor 
de impozitare din oraş. Printre 
cele mai importante modifi cări 
pe care le-am remarcat se nu-
mără includerea străzilor Leo-
nida Zamfi rescu şi Porumbacu 
în zona B de impozitare, în con-
diţiile în care în prezent se afl ă 
în zona C. De asemenea, au fost 
introduse în zona D Aleea Arţa-
rilor şi Aleea Hortensia Papadat-
Bengescu.

Documentația proiectului 
de hotărâre poate fi  consulta-
tă pe site-ul instituției www.
primariagalati.ro, la secțiunea 

Transparență decizională sau 
la sediul instituției din strada 
Domnească nr. 54, Biroul Mana-
gementul Calității, transparență 
decizională, strategii și politici 
publice.

Primăria susţine că aşteaptă 
propunerile, sugestiile, opiniile 
cu valoare de recomandare pri-
vind proiectul supus consultării 
publice până pe 10 octombrie 
2021. Cetăţenii se pot exprima 
prin formularul online disponibil 
pe pagina de internet a instituției 
la secțiunea Transparență decizi-
onală, prin mesaj în format elec-
tronic pe adresa de e-mail petri-
na.horghidan@primariagalati.
ro sau prin poștă, la Registratura 
Generală a instituției din Galați, 
strada Domnească nr. 54. .

pandemie
Noi reguli de acces
la Teatrul Dramatic

proiect
Modifi carea zonelor 
de impozitare, în dezbatere

Amendat 
pentru 
o plimbare 
cu căruţa

TRANSPORT. Un bărbat din Galaţi a fost 

amendat din cauza căruţei cu care se deplasa prin 

oraş. Gălăţeanul a fost depistat, pe strada Ionel Fernic, 

în timp ce conducea un vehicul cu tracţiune animală. 

În cauză, poliţiştii locali l-au sancţiont contravenţional 

cu o amendă în valoare de 1.305 lei, în conformitate cu 

prevederile legale în vigoare. . Beatrice Dumitriu

ARTISTUL              

ROLAND PANGRATI, 

ÎN „PRAF DE STELE“

VERNISAJ. Neobişnuit şi 

ca durată, şi ca propunere, vernisajul 

de astăzi, 7 octombrie, intitulat 

„Stardust“ („Praf de stele“), cu lucrări 

realizate de artistul Roland Pangrati, 

se va desfăşura de la ora 17,00 la ora 

21,00, la Galeriile de Artă „Nicolae 

Mantu“. În galerie, pe un ecran, vor 

fi  proiectate şi prezentări fi lmate 

cu două lucrări ale artistului, nu de 

pictură, aşa cum ne-a obişnuit, ci în 

metal şi piatră, instalate în altă parte 

a oraşului. „Roland Pangrati a fost 

inspirat să folosească pentru crearea 

acestei expoziţii tehnici tradiţionale 

de pictură aparţinând stilului 

Nihonga din Japonia, din cauza 

atracţiei pe care a simţit-o pentru 

frumuseţea şi claritatea nuanţelor pe 

care le au pigmenţii minerali naturali, 

obtinuţi prin sfărâmarea particulelor, 

ce creează impresia că este expusă 

în pictură însăşi suprafaţa reală a 

pietrei“, spune Hiroko Narizuka, 

curatoarea expoziţiei deschise până 

pe 6 noiembrie, care va ajunge apoi 

şi în Japonia.  . Victor Cilincă 
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Anti-vaxerii, păcăliţi de 
hackeri cu dovezi fictive 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un nou tip de înşelăciune a 

luat amploare în ultima vreme, 

odată cu dezvoltarea practicii de 

procurare a certifi catelor false 

de vaccinare anti-COVID. Cei 

care profi tă de persoanele care 

sunt dispuse să plătească pentru 

un document care să ateste, 

mincinos, că sunt imunizate, 

sunt infractorii cibernetici, care, 

sub pretextul vânzării online 

de certifi cate, le iau banii anti-

vaxerilor şi îi lasă mai apoi cu 

buza umfl ată. 

Orice naş îşi are naşul este 
proverbul care îşi regăseşte apli-
cabilitatea perfectă în cazul afa-
cerii cu certifi cate de vaccinare 
false. Moda cumpărării unui 
document necesar fi e la locul 
de muncă, fi e liberei circulaţii 
a dat idei de îmbogăţire infrac-
torilor, care profi tă de disponi-
bilitatea antivacciniştilor de a 
minţi şi de a ascunde şi faptul că 
nu sunt imunizaţi, şi maşinaţiile 
prin care îşi procură certifi cate-
le. Cu toate acestea, mai mulţi 
păcăliţi au ajuns la poliţie după 
ce au plătit pentru actul cu care 
sperau să poată trece liniştiţi de 
orice restricţii. În toată ţara au 
fost raportate mai multe cazuri, 
ofi ţerii Direcţiei de Investigare a 
Criminalităţii Economice ajun-
gând la concluzia că modul de 
operare este acelaşi şi poate viza 
un număr mare de persoane care 
au ales calea cea mai simplă, a 
tranzacţiilor online.

„Din cercetări a reieşit că 
persoane necunoscute creea-
ză pe aplicaţiile de comunicare 
grupuri cu denumiri sugestive, 
ce conţin cuvinte precum vac-
cin, COVID, certifi cat, vaccine 
passports, vaccine cards etc. şi 
postează anunţuri de vânzare de 
certifi cate COVID-19. Amatorii 
de astfel de documente falsifi ca-
te intră în discuţii cu ofertantul 
prin conversaţii scrise private şi 
transmit datele de identifi care 
pentru completarea aşa-zisului 
certifi cat, fi indu-le solicitată pla-
ta unor sume de bani, de aproxi-
mativ 100 de euro, pentru elibe-
rarea unui certifi cat de vaccinare 
cu doză unică. Pentru a-i convin-
ge pe cumpărători să facă plata, 
autorul transmite fotografi i ale 
certifi catului solicitat, precum şi 
ale AWB-ului generat electronic 
de fi rma de curierat, afi rmând 
că, dacă nu se face plata în scurt 
timp, se renunţă la tranzacţie“, 
avertizează anchetatorii care 
au cercetat modul de acţiune al 
hackerilor.

„Clientul“, odată convins că 
i-a fost generat certifi catul, tre-
buie să facă plata fi e în echiva-
lent bitcoin, prin intermediul 
automatelor de plată sau în euro, 
prin aplicaţia PayPal, primind in-
strucţiuni precise de plată şi co-
dul QR al portofelului electronic 
sau, după caz, adresa de e-mail a 
benefi ciarului. După efectuarea 
plăţii, vânzătorul nu mai trans-
mite nimic şi blochează conver-
saţiile cu solicitantul, care astfel 
pierde banii şi nu mai primeşte 
niciun certifi cat.   .

ESCROCHERII CONSTRUITE PE SPATELE CERTIFICATELOR DE VACCINARE  .  ANCHETE

 NAVALIŞTII 

GĂLĂŢENI 

ÎŞI REIAU 

COLOCVIILE
REUNIUNE. Vineri, 8 

octombrie, începând cu ora 15,00, 

Sala „Mihai Eminescu“ a Bibliotecii 

„V.A. Urechia“ va găzdui ediţia cu nr. 

83 a Colocviilor Constructorilor de 

Nave gălăţeni. Evenimentul va avea 

în prim-plan Şantierul Naval Cons-

tanţa, Eduard Alexandrescu (director 

tehnic la SNC Ship Design) urmând 

să prezinte noul proiect al şantierului 

de la malul mării, ECO MAX MR1 - o 

schimbare de perspectivă. Partea a 

doua a colocviului este dedicată unei 

ample monografi i a SNC, „File de 

istorie, oameni şi fapte (1862-1892-

2017)“, scrisă de ing. Nicolae Orac, 

absolvent al LVA şi al Facultăţii de 

Nave şi Instalaţii de Bord, dar a cărui 

activitate profesională a fost legată 

în totalitate de SNC. Pentru ca ediţia 

de vineri a colocviilor navaliştilor să 

se desfăşoare în siguranţă, numărul 

maxim de participanţi este de 50. 

Masca este obligatorie şi prioritate 

au cei vaccinaţi.  . C.L. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Cu trei consilieri locali PSD în 
conducerea SC Administraţia Pie-
ţelor Agroalimentare - Marcela 
Costea - director general, Dumi-
tru Poalelungi - director Dezvol-
tare şi Investiţii şi Costel Gafton 
- director comercial, social-demo-
craţii s-au trezit în situaţia de a 
nu mai avea sufi ciente voturi pen-
tru o nouă numire în conducerea 
acestei societăţi. S-a întâmplat 
la recenta şedinţă a Consiliului 
Local, când a fost supus votului 
secret un proiect de hotărâre pri-
vind numirea şi aprobarea man-

datului unui nou reprezentant al 
Municipiului Galaţi în Adunarea 
Generală a Acţionarilor (AGA) la 
societatea Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare SA. În această 

funcţie fusese numit, cu 15 vo-
turi favorabile exprimate secret, 
în noiembrie anul trecut, consili-
erul local Costel Gafton. Numai 
că acesta a demisionat din func-

ţie pentru a putea ocupa fotoliul 
de director comercial la Pieţe. 
Luând act de renunţarea lui Gaf-
ton la mandatul de reprezentant 
în AGA, proiectul îl desemna ca 
înlocuitor al său pe Eduard Sus-
ma. Numai că, potrivit anunţului 
făcut de preşedintele comisiei de 
numărare a voturilor, social-de-
mocratul Gheorghe Potârniche, 
din cele 23 de voturi exprimate 
secret, doar nouă au fost „pen-
tru“, restul de 14 fi ind „împotri-
vă“. „Deci nu avem reprezentant“, 
a conchis Potârniche. Rămâne de 
văzut dacă PSD va încerca o altă 
numire sau va negocia mai mult 
pentru câteva voturi în plus. .

paradox
PSD n-a avut voturi destule
pentru o nouă numire la conducerea Pieţelor

Înscrieri 
pentru Centrul 
de Excelenţă 
din Galaţi

UTIL. Elevii capabili de performanţă din 

Galaţi îşi pot depune dosarele de candi-

datură, până pe 8 octombrie 2021, pentru 

ocuparea unui loc în grupele de performanţă. 

Elevii pot opta pentru un număr de 14 disci-

pline: Limba română, Lingvistică, Matema-

tică, Informatică, Astronomie, Astrofi zică, 

Robotică, Fizică, Chimie, Istorie, Geografi e, 

Limba engleză, Limba germană şi Dezbateri 

academice. Selecţia se realizează după o 

procedură care a fost deja transmisă şcolilor 

spre informarea elevilor şi părinţilor. Evaluarea 

portofoliilor se face în perioada 11-15 octom-

brie. . R.A.P.
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Peste 300 de români 
nevaccinaţi au fost ucişi 
de noua tulpină
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus 

un record negru în rândul 

pacienţilor decedaţi ca urmare 

a infectării cu noul coronavirus. 

Grupul de Comunicare 

Strategică a raportat miercuri, 

6 octombrie, 331 de decese 

survenite în rândul bolnavilor 

afl aţi în stare critică. 303 dintre 

aceștia nu erau vaccinaţi. Printre 

cei morţi sunt șase copii și tineri, 

cu vârste până la 29 de ani. 

Cu o ușoară scădere a număru-
lui de noi infectări depistate la tes-
tările efectuate în 24 de ore, statis-
ticile pandemiei din România au 
cunoscut miercuri, 6 octombrie, 
o nouă explozie. Recordul nedorit 
a fost înregistrat la numărul de 
decese, dar și la procentul de per-
soane tinere infectate, care și-au 
pierdut viața din cauza bolii. În 
urma testelor efectuate la nivel 
național, Grupul de Comunicare 
Strategică a anunţat 14.744 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), acestea 
fi ind cazuri care nu au mai avut 
anterior un test pozitiv. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 1.437 de per-
soane au fost reconfi rmate.

În intervalul 5 octombrie (ora 
10,00) - 6 octombrie (ora 10,00), au 
fost raportate nu mai puțin de 331 
de decese (177 de bărbați și 154 de 
femei) ale unor pacienți infectați 

cu noul coronavirus. Dintre cele 
331 de decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă  0-9 ani, 
două la categoria de vârstă 10-19 
ani, trei la categoria de vârstă 20-
29 ani, cinci la categoria de vârstă 
30-39 ani, 11 la categoria de vârstă 
40-49 ani, 32 la categoria de vârstă 
50-59 ani, 76 la categoria de vârstă 
60-69 ani, 110 la categoria de vâr-
stă 70-79 ani și 91 la categoria de 
vârstă de peste 80 ani.

 Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienților decedați nu 
erau vaccinați, în ciuda faptului 
că sufereau de boli care i-au făcut 

și mai vulnerabili în fața virusu-
lui. "302 dintre decesele înregis-
trate sunt ale unor pacienți care 
au prezentat comorbidități, 14 
pacienți decedați nu au înregis-
trat comorbidități, iar pentru 15 
pacienți decedați nu au fost ra-
portate comorbidități până în pre-
zent. Din totalul de 331 de pacienți 
decedați, 303 erau nevaccinați și 
28 vaccinați. Pacienții decedați 
vaccinați aveau vârste cuprinse 
între 48 și 90 de ani și prezentau 
comorbidități“, se arată în situația 
prezentată de Grupul de Comuni-
care Strategică.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 ajungea 
miercuri la 14.569. Dintre aces-
tea, 1.513 erau internate la ATI. 
400 dintre pacienții internați 
sunt minori, 23 dintre aceștia fi -
ind îngrijiți în secțiile de Terapie 
Intensivă.

Până miercuri, 6 octombrie, 
la nivel național, au fost prelu-
crate 9.745.181 de teste RT-PCR și 
3.483.363 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 27.351 de teste RT-PCR 
și 42.920 de teste rapide. .

SE ÎNMULŢESC DECESELE ÎN RÂNDUL TINERILOR  . COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Preşedintele Klaus Iohannis 
a explicat, miercuri, în Slovenia, 
motivul pentru care consultările 
cu partidele vor avea loc abia săptă-
mâna viitoare, potrivit Agerpres. 
"Am constatat ieri în Parlament 
un entuziasm total nemotivat în 
legătură cu căderea Guvernului. 
(...) Alţii au ţopăit acolo strigând 
că vor să suspende preşedintele. 
Nu văd ce ar rezolva suspenda-
rea preşedintelui în relaţia dintre 
partide, dar cu siguranţă ar crea 
circ şi probabil despre asta vor-
bim, vor doar circ. Alţii au venit 

în faţa microfoanelor cu texte ca 
şi cum acum prima dată s-ar in-
venta coaliţia şi nu ei au fost cei 
care au detonat coaliţia şi au dus 
la căderea Guvernului. Eu cred că 
este nevoie de zile bune până când 
toată lumea coboară cu picioarele 
pe pământ, fi indcă această criză 
este diferită de alte crize guver-
namentale. Politicienii au ajuns 
să aibă doar discursuri anti-toţi, 
împotriva fi ecăruia, or, aşa nu 
se poate. Doar prin maturitate şi 
nu prin ţâfnă se rezolvă această 
criză guvernamentală“, a spus 
Iohannis.

Totodată, șeful statului a subli-
niat că cineva trebuie să guverne-

ze ţara. "Cineva trebuie să formeze 
Guvernul şi Guvernul se formează 
cu o majoritate parlamentară. Aşa 
că am considerat că este nevoie de 
câteva zile până când acest entu-
ziasm nemotivat creat de căderea 
Guvernului se stinge un pic. Lu-
mea ajunge să-şi pună problema: 
bun, acum ce urmează şi să în-
cepem discuţii aşezate, serioase, 
mature, fi indcă altfel problemele 
vor deveni din ce în ce mai compli-
cate“, a spus şeful statului.

Președintele a participat, mier-
curi, la Summitul UE-Balcanii de 
Vest din Slovenia, după ce marţi a 
participat la reuniunea informală 
a Consiliului European. .

explicaţii
Klaus Iohannis cere maturitate în rezolvarea crizei guvernamentale

Masca 
de protecţie, 
obligatorie  
în aer liber

INCIDENŢĂ. Masca de protecţie rede-

vine obligatorie în toate spaţiile publice deschise 

în care incidenţa cumulată la 14 zile este mai mare 

de 6/1.000 de locuitori. Obligativitatea purtării 

măştii în aceste locuri a fost reinstituită prin Ordi-

nul comun semnat de ministrul Sănătăţii, Cseke 

Attila, şi ministrul Afacerilor Interne, Lucian Bode. 

Excepţii de la obligativitate vor avea doar persoa-

nele care desfășoară activităţi, inclusiv sportive, 

în mod individual sau împreună cu persoanele cu 

care locuiesc, sau care vor fi  stabilite local, prin 

propuneri ale direcţiilor de sănătate publică jude-

ţene și hotărâri ale comitetelor judeţene pentru 

situaţii de urgenţă. , George Marinescu

 EFECTELE 

CRIZEI POLITICE 

DIN ROMÂNIA 

ASUPRA 

PARTIDELOR

SONDAJ. Criza politică 

declanșată la începutul lui septembrie 

a adus AUR, la fi nalul aceleiași luni, 

la un scor electoral de 17,1%, potrivit 

datelor unui sondaj INSCOP. O 

creștere a înregistrat și PSD care e 

creditat cu 35,4%. USR a scăzut, 

potrivit INSCOP, ajungând la 9,8%, la 

fel și PNL, care are un scor de 21,9%. 

Datele sondajului au fost prezentate 

pe Facebook de Radu Ştefureac 

de la INSCOP și au fost culese, la 

nivel naţional, în perioada 15-27 

septembrie 2021. Metoda utilizată 

de culegere a fost CATI (interviuri 

telefonice), volumul eșantionului 

multistadial stratifi cat fi ind de 1.204 

persoane, reprezentativ pe categoriile 

socio-demografi ce semnifi cative (sex, 

vârstă, ocupaţie) pentru populaţia 

neinstituţionalizată a României, cu 

vârsta de 18 ani și peste. Eroarea 

maximă admisă a datelor este de 

± 2.8%, la un grad de încredere 

de 95%. Sondajul a fost realizat la 

comanda think-tank-ului STRATEGIC 

Thinking Group, în cadrul unui proiect 

de cercetare sprijinit de The German 

Marshal Fund of the United States 

și fi nanţat de Black Sea Trust for 

Regional Cooperation prin True Story 

Project.  . George Marinescu 
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 A DOUA ZI 

LA RÂND FĂRĂ 

PATURI LIBERE  

LA ATI-COVID
LIMITĂ. Pentru a doua zi 

la rând, miercuri, în spitalele din 

România nu a mai existat niciun 

loc liber la Terapie Intensivă 

pentru pacienţii cu COVID-19, 

conform ultimelor date furnizate 

de autorităţi. În 6 octombrie, 

potrivit datelor existente în 

aplicaţia alerte.ms, la nivel naţional 

existau 1.486 de paturi de ATI 

destinate pacienţilor COVID-19. 

De asemenea, la nivel naţional 

există o rezervă operaţională de 

123 paturi ATI destinate pacienţilor 

de COVID-19. Aceste paturi sunt 

activate, în dinamică, acolo unde 

numărul pacienţilor ATI depăşeşte 

capacitatea secţiilor principale, 

precizează autorităţile. Autorităţile 

mai precizează că se lucrează în 

continuare pentru operaţionalizarea 

şi asigurarea personalului medical 

necesar pentru alte paturi ATI, care 

vor fi  disponibile în zilele următoare, 

iar în procesul de operaţionalizare a 

unor noi paturi ATI se pune accent 

pe cele destinate persoanelor 

care prezintă anumite condiţii 

medicale şi care sunt şi confi rmate 

cu SARS-COV-2.  .R.B. 

Personalul 
de la UPU, 
completat 
cu rezidenţi

MĂSURĂ. Raed Arafat a anunţat, 

la începutul săptămânii, noi măsuri pentru 

completarea personalului din unităţile de 

primiri urgenţe (UPU). Şeful Departamentului 

pentru Situaţii de Urgenţă a precizat, în cadrul 

unei conferinţe de presă, că toţi rezidenţii de 

Medicină de urgenţă urmează să fi e preluaţi 

la stagiul de bază, adică la unităţile de primiri 

urgenţe. „La nivelul Ministerului Sănătăţii, 

se discută şi pentru rezidenţii de ATI, pentru 

anumite măsuri care urmează să fi e aplicate, 

ca să putem să mobilizăm un număr mai 

mare de rezidenţi“, a menţionat Raed Arafat, 

scrie Agerpres. , Remus Basalic

România cere ajutor 
din străinătate pentru 
tratarea bolnavilor
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Comitetul Naţional pentru 

Situaţii de Urgenţă (CNSU) 

a aprobat solicitarea de 

asistenţă internaţională pentru 

achiziţionarea a 12.700 de 

fl acoane de 400 miligrame de 

Tocilizumab, medicament folosit 

în tratarea pacienţilor cu forme 

severe de COVID-19, 

şi pentru concentratoare 

de oxigen. 

Pe baza ofertelor primite, Mi-
nisterul Sănătăţii va întreprinde 
demersurile necesare pentru în-
cheierea contractelor şi achiziţio-
narea în cel mai scurt timp posibil 
a cantităţilor necesare de Tocilizu-

mab, potrivit Hotărârii CNSU. "So-
licitarea vine după ce fi rma produ-
cătoare, care are încheiat un acord 
cadru şi un contract subsecvent cu 
Ministerul Sănătăţii, a anunţat că 
se afl ă în imposibilitatea de a li-
vra medicamentul până la fi nalul 
anului 2021, având în vedere situ-
aţia de stock-out a produsului la 
nivel global“, anunţă ministerul 
de resort, într-un comunicat de 
presă.

Concentratoarele oferite în ca-
drul mecanismului vor fi  preluate 
de Departamentul pentru Situaţii 
de Urgenţă şi apoi distribuite că-
tre spitalele care au nevoie de ele.

 Remedierea eventualelor da-
une sau defecţiuni ale concentra-
toarelor oferite în cadrul solici-
tării de asistenţă internaţională 

va fi  realizată de către unităţile 
sanitare benefi ciare, se mai arată 
în hotărâre.

 Concentratoarele de oxigen 
vor fi  aduse din statele partici-
pante de către Departamentul 
pentru Situaţii de Urgenţă prin 
Inspectoratul General de Aviaţie 
sau Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă sau de către 
Ministerul Apărării Naţionale. 
Transportul cantităţilor de Toci-
lizumab achiziţionate de Minis-
terul Sănătăţii din statele partici-
pante va fi  făcut, de asemenea, de 
către Departamentul pentru Situ-
aţii de Urgenţă prin Inspectoratul 
General de Aviaţie sau Inspecto-
ratul General pentru Situaţii de 
Urgenţă ori de către Ministerul 
Apărării Naţionale.

 Săptămâna trecută, Ministe-
rul Sănătăţii a distribuit o nouă 
tranşă de Tocilizumab direcţiilor 
de sănătate publică teritoriale. 
Este vorba despre 6.649 de fl acoa-
ne, care sunt distribuite în spitale-
le care tratează pacienţi COVID-19 
cu forme severe de boală, mai pre-
cizează sursa citată. ,

MEDICAMENTE ŞI CONCENTRATOARE DE OXIGEN  .  COVID-19

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Coaliţia Organizaţiilor Pa-
cienţilor cu Afecţiuni Cronice 
(COPAC), cea mai mare asocia-
ţie de pacienţi din România, este 
„revoltată“ de decizia autorităţi-
lor de a bloca internarea bolna-
vilor cronici în spitale. COPAC 
atrage atenţia că unii dintre 
pacienţi vor plăti cu viaţa, în 

timp ce, în cazul altora, statul 
va plăti ulterior de două-trei ori 
mai mult pentru a le trata com-
plicaţiile şi cere autorităţilor să 
revină asupra deciziei privind 
închiderea spitalelor, timp de 
30 de zile, pentru non-urgenţe, 
să găsească alte soluţii pentru 
bolnavii de COVID-19  şi să nu 
pună în pericol viaţa pacienţi-
lor cronici. „Chiar dacă ei poate 
nu sunt o urgenţă majoră, vor 

deveni cât de curând, dacă nu 
au acces la îngrijiri medicale şi 
la monitorizare“, avertizează re-
prezentanţii COPAC, care spun 
că mulţi pacienţi vor plăti cu 
viaţa.

„Pacienţii cronici au nevoie 
de tratament. Acum, nu după 
trecerea pandemiei“, subliniază 
reprezentanţii ONG-ului. „Mi se 
pare o lipsă de responsabilitate 
din partea autorităţilor să închi-

dem din nou spitalele pentru 
pacienţii cronici. Pandemia nu 
va pleca aşa uşor, iar pacienţii 
cronici vor plăti, unii chiar cu 
viaţa. La aproape doi ani de la 
începerea pandemiei, noi găsim 
aceeaşi soluţie ca la început, să 
închidem spitalele, în condiţiile 
în care acum este demonstrat ce 
decizie nocivă a fost“, a declarat 
Radu Gănescu, preşedintele CO-
PAC. .

revoltă
Asociaţiile de pacienţi protestează faţă de închiderea spitalelor

TOCILIZUMABUL 

ESTE FOLOSIT 

PENTRU TRATAREA 

PACIENŢILOR CU 

FORME SEVERE DE 

COVID-19
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karate
Gălăţeancă laureată cu titlul de campioană europeană

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Zilele acestea a avut loc în 
Polonia, în oraşul Swinoujscie, 
întrecerile celei de-a 34-a ediţii a 
Campionatului European de ka-
rate kyokushin - KWF. Deşi a fost 
o competiţie continentală foarte 
importantă, ţara noastră a fost 
prezentă cu o singură sportivă. 
Este vorba despre Crina Teodora 
Gheorghiu, care a concurat la ca-
tegoria 16-17 ani.  După o evoluţie 
excelentă, gălăţeanca legitimată 
la ACS Kamikaze Dojo a depăşit 
toate aşteptările. A obţinut nu-
mai victorii, s-a clasat pe primul 
loc, poziţie care i-a adus titlul de 
campioană europeană. De remar-
cat că respectiva performanţă se 
repetă pentru a cincea oară, în 

vitrina sa cu trofee existând alte 
patru titluri continentale!

 Altfel, la Sibiu, au avut loc 
întrecerile „Cupei Internaţionale 
a României“. Un turneu puter-
nic, cu sute de sportivi de mare 
valoare, pe listele de concurs 

fi ind prezenţi 355 de karateka, 
din cinci ţări: Bulgaria, Polonia, 
Ucraina, Ungaria şi, bineînţeles, 
România. În această companie de 
excepţie s-au afl at şi doi sportivi 
de la Clubul Dojo, care, prin evo-
luţii remarcabile, şi-au adjudecat 

primul loc în probele de kata şi 
kumite full. Cei doi performeri 
sunt Crina Teodora Gheorghiu (16 
ani) şi Andrei Zota (17 ani). .  

Dublă decisivă pentru 
selecţionata României
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Reprezentativa tricoloră 

de fotbal va juca, în zilele 

următoare, împotriva Germaniei, 

în deplasare, şi cu Armenia, pe 

teren propriu, în două meciuri 

ce pot fi  considerate decisive 

pentru califi carea la Mondiale. 

După 23 de ani de absenţă 
de la un Campionat Mondial de 
fotbal, reprezentativa României 
are de disputat două meciuri 
ce-i pot defi ni campania de ca-
lifi care. Afl ată la cinci puncte 
distanţă de primul loc, ocupat de 
Germania, poziţie ce asigură pre-
zenţa la Cupa Mondială, şi la un 
punct faţă de Armenia, situată 
pe locul secund (poziţie de baraj), 
naţionala României este în faţa 
unei duble decisive, urmând să 
întâlnească chiar echipele afl a-
te înaintea sa în clasament. Mai 
întâi va întâlni Germania, mâine 
seară, de la ora 21,45, iar meciul 
cu Armenia se va juca luni, de la 
aceeaşi oră. Partida cu Armenia 
se va juca pe Stadionul „Stea-
ua“ din Ghencea, arenă recent 
reconstruită.

Selecţionerul Mirel Rădoi s-a 
declarat optimist înaintea celor 
două jocuri, crezând în şansele 
de califi care.  „ Sunt optimist din 
fi re, plus că am mare încredere în 
băieţi că vor da totul pe teren pen-
tru a obţine rezultatele dorite. Nu 
se joacă totul în aceste două me-
ciuri, pentru că mai avem două 

partide de disputat în noiembrie, 
dar e foarte important să ieşim cu 
şanse de califi care după meciuri-
le cu Germania şi Armenia“. 

 Patru portari selecţionaţi 
Mirel Rădoi a selecţionat 26 

de jucători pentru cele două 
meciuri, dintre care patru por-
tari. Goalkeeperii sunt Florin 
Niţă (Sparta Praga), Andrei Vlad 
(FCSB), Mihai Aioani (Farul) şi 
Horaţiu Moldovan (Rapid). Iată 
şi lista jucătorilor de câmp con-
vocaţi: Vlad Chiricheş (Sassuolo), 
Alin Toşca (Gaziantep), Nicuşor 
Bancu (CSU Craiova), Ionuţ Nedel-

cearu (Crotone), Cristian Manea 
(CFR Cluj), Adrian Rus (Fehervar), 
Andrei Burcă (CFR Cluj), Andrei 
Raţiu (Huesca) - fundaşi; Nicolae 
Stanciu (Slavia Praga), Alexan-
dru Maxim (Gaziantep), Răz-
van Marin (Cagliari), Ianis Hagi 
(Rangers), Alexandru Cicâldău 
(Galatasaray), Alexandru Mitriţă 
(PAOK Salonic), Dragoş Nedelcu 
(Fortuna Dusseldorf), Valentin 
Mihăilă (Parma), Andrei Cordea 
(FCSB), Olimpiu Moruţan (Galata-
saray), Alexandru Albu (Rapid) - 
mijlocaşi; Claudiu Keşeru (FCSB), 
George Puşcaş (Reading), Andrei 
Ivan (CSU Craiova) - atacanţi.

Faţă de ultima acţiune a tri-
colorilor există câteva schimbări, 
unele cauzate de accidentări, al-
tele din decizia lui Rădoi. Camo-
ra (CFR Cluj), Ghiţă (Farul), Man 
(Parma), Sorescu (Dinamo), Marin 
(Misa), Olaru (FCSB) şi Markovici 
(CSU Craiova) sunt cei care au fi -
gurat în lotul României la ulti-
mul meci ofi cial, de luna trecută, 
cu Macedonia de Nord, iar acum 
nu au mai fost convocaţi.

Până la fi nalul campaniei de 
califi care, România va mai juca, 
în noiembrie, cu Macedonia de 
Nord (acasă) şi cu Liechtenstein 
(deplasare). .

PRELIMINARIILE CUPEI MONDIALE, APROAPE DE FINAL  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 DANS SPORTIV. La 

Braşov s-au desfăşurat întrecerile 

Campionatului Naţional de dans 

sportiv, concurs la care au luat 

parte şi câţiva sportivi de la CS 

Municipal Galaţi. Cea mai bună 

clasare dintre elevii antrenoarei 

Adriana Iftimie a avut-o perechea 

Darius Buruiană - Alma Stoinoiu, 

care a devenit campioană la clasa 

D latino şi s-a clasat pe locul 4 la 

clasa D standard. Perechea Molnar 

- Vârtosu s-a clasat pe locul 7 la 

clasa E, celelalte perechi gălăţene 

înscrise în concurs atingând faza 

semifi nalelor.

ANIVERSARE. Oana 

Pantelimon a împlinit o frumoa-

să vârstă, prilej pentru Federaţia 

Română de Atletism să-i ureze 

multă sănătate şi bucurii! Născută 

la Tecuci, de-a lungul carierei de 

săritoare în înălţime, Oana a fost 

legitimată la CS Şcolar şi Steaua 

Bucureşti (1991-2008). A adunat 34 

de participări cu echipa naţională 

la Jocurile Olimpice, Campionatele 

Mondiale şi Campionatele Europe-

ne. Cea mai prestigioasă perfor-

manţă a înregistrat-o la Jocurile 

Olimpice de la Sydney 2000, unde 

a urcat pe cea de-a treia treaptă 

a podiumului de premiere. Este 

Maestră emerită a sportului. Ac-

tualmente, este antrenor în cadrul 

CSA Steaua Bucureşti, iar eleva 

ei, Daniela Stanciu, a concurat la 

Jocurile Olimpice din acest an, tot 

la săritura în înălţime.  .

Dansatori 
campioni 
naţionali

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două cazuri 
de COVID-19 
amână 
meciurile

BASCHET. Baschetbaliştii George 

Vlad şi Alexandru Druică, ambii legitimaţi la 

CSM Galaţi, au fost testaţi pozitiv cu COVID-

19, astfel că meciul ce trebuia să se dispute 

ieri-seară între Athletic Constanţa şi gruparea 

gălăţeană a fost anulat, urmând să fi e repro-

gramat de către Federaţia de Baschet pentru 

o dată ulterioară. Nici meciul din etapa a treia 

a Ligii Naţionale de baschet masculin pe 

care CSM Galaţi îl are de disputat sâmbătă, 

la Sala Sporturilor „Dunărea“, cu Steaua 

Bucureşti nu mai este sigur de disputare, o 

decizie în acest sens urmând a fi  luată vineri. 

. Florin Radu
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Dispar firmele 
„patronilor invizibili“ 
din Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Peste 200 de fi rme cu acţiuni la 

purtător vor fi  radiate, la nivel 

naţional, după ce au depășit 

termenul legal pentru a-şi 

declara adevăraţii acţionari. 

Cele mai multe dintre ele se afl ă 

în faliment sau în insolvenţă, iar 

printre ele se afl ă inclusiv multe 

dintre fi rmele pe care omul de 

afaceri gălăţean Cătălin Chelu 

le-a folosit pentru a-și controla 

controversatul imperiu fi nanciar. 

Deşi acţiunile la purtător per-
mit o tranzacţionare rapidă a 
companiilor, ele se pot dovedi 
şi un paravan în spatele căruia 
se pot pune la cale infracţiuni 
economico-fi nanciare, se pot as-
cunde averi ilicite sau se poate 
interveni în achiziţiile publice. În 
situații extreme, astfel de compa-
nii pot fi  folosite inclusiv pentru a 
fi nanța activități teroriste. 

Așa se face că, la nivelul Uniu-
nii Europene, au fost inițiate nor-
mative contra spălării banilor și 
pentru combaterea fi nanțării te-
rorismului, iar România a trans-
pus aceste măsuri prin Legea nr. 
129/2019. Potrivit legii, în 18 luni 
de la adoptare - termen împlinit 
în luna ianuarie 2021 - societățile 
cu acțiuni la purtător se radiază 
la cererea oricărei persoane inte-
resate sau a Ofi ciului Național al 
Registrului Comerțului (ONRC). 

Potrivit datelor obținute de Eu-
ropa Liberă, la sfârșitul lunii iu-
lie mai existau, la nivel național, 
206 fi rme cu acțiuni la purtător 
care nu s-au conformat legii, ele 

urmând să fi e lichidate pe cale 
judecătorească, la cererea ONRC, 
care a început deja să trimită no-
tifi cări în acest sens. 

Cele mai multe societăți 
cu acțiuni la purtător se mai 
afl au în București - 75 de fi rme, 
Constanța - 26 de fi rme și Galați 
- 17 fi rme. Urmau Ilfov, cu 14 fi r-
me, Maramureș - 8 fi rme, Sibiu 
- 7 fi rme, restul societăților cu 
acțiuni la purtător fi ind distri-
buite disparat în alte județe din 
țară.

 Filiera gălăţeană 
Chiar dacă, teoretic, 

societățile cu acțiuni la purtă-
tor asigură o „invizibilitate“ a 
deținătorilor acestora, multe 
dintre ele au lăsat urme prin 
activitățile desfășurate. Iar în 
multe cazuri vom da de suveicile 
de fi rme folosite de Cătălin Che-
lu, fi rme care au fost implicate 
în scandaluri de notorietate le-
gate de activitatea SIF-urilor sau 
de preluarea unor societăți din 
țară, precum Electroargeș, Ar-
gus sau Alprun. 

După cum se știe, Cătălin Che-
lu a murit, în condiţii nu foarte 
clare, în Iordania, în decembrie 
2014, după ce a fugit din ţară 
pentru a scăpa de condamnarea 
la închisoare în dosarul „Mită la 
MAI“, în care a fost acuzat de ten-
tativă de mituire a fostului secre-
tar de stat Dan Valentin Fătuloiu. 
În urmă au rămas, totuși, afaceri 
de zeci de milioane de euro, con-
stituite de Cătălin Chelu sau prin 
interpuși cu ajutorul unor com-
panii care fi gurează și acum ca 
societăți pe acțiuni la purtător. 

Desigur, fi ecare din moște-
nitorii sau foștii parteneri de afa-
ceri ai lui Cătălin Chelu a încercat 
să prindă câte o parte din averea 
lăsată în urmă de fostul aface-
rist. Acum, în urmă, ca fi rme cu 
acțiuni la purtător - specializate 
în „alte intermedieri fi nancia-
re“ - au rămas doar societăți în 
faliment sau insolvență, fi rme 
paravan înglodate în datorii: Al-
faline SA, Bran Oil SA, Cibrosat 
SA, Galfi nband Automatizări SA, 
Ghechis SA, Goras Consulting SA, 
Libron Consulting SA, Mattera 
Com SA, Prosanio SA, Revan Com 
SA, Scop Line SA, Zorder Big SA. 

Practic, sunt „schelete“ pe 
care este puțin probabil să le 
revendice cineva, afaceri ale lui 
Cătălin Chelu cărora Registrul 
Comerțului „le va pune cruce“ 
după ce au fost folosite în „inter-
medieri fi nanciare“ mai mult sau 
mai puțin necurate... 

Interesant, totuși, este că une-
le dintre fostele fi rme controlate 
de Cătălin Chelu, precum City 
Invest SA, Delmato Grup SA, 
Groval Trade SA, mai fi gurează ca 
fi ind în funcțiune în evidențele 
ONRC. Semn că, în umbra lui 
Chelu, nu au fost toate socotelile 
încheiate... 

Nu în ultimul rând, pe lista 
companiilor gălățene cu acțiuni 
la purtător mai fi gurează I.B.S. 
Errand SA, cu domenii de activi-
tate anexe transporturilor, care 
și-a întrerupt activitatea în 2009, 
precum și fi rma SONAC Ingre-
dients SA, care a servit, se pare, 
unui buf în comerțul cu cereale, 
în 2018, când a și fost înfi ințată, 
după care a fost lăsată în stare 

vegetativă, teoretic în funcțiune, 
dar fără niciun fel de activitate.

 Afaceri „anonime“ 
celebre 

Dincolo de afacerile amintite 
mai sus, pe lista societăților cu 
acțiuni la purtător se mai găsesc 
și alte afaceri sau personaje de 
rezonanță națională. Unele mai 
au legătură cu Galațiul, precum 
Grampet SA, fi rmă ce i-a avut 
drept acționari inițiali pe omul 
de afaceri Gruia Stoica și parte-
nerul acestuia de afaceri, Vasile 
Didilă. Ambii au avut probleme 
cu legea, inclusiv condamnări la 
închisoare. Anul trecut, Grampet 
SA a raportat o cifră de afaceri de 
25,7 milioane de lei, a avut pier-
deri de 4,7 milioane de lei și avea 
54 de angajați. 

Afaceri din umbră are și fa-
milia omului de afaceri Maricel 
Păcuraru, prin Societatea de 
Investiții și Garantare Phg SA, 
din domeniul imobiliar, precum 
și Strategies-Research-Invest-
ments International SA, ambele 
urmând a fi  desfi ințate de ONRC. 
În același timp, lista "patronilor 
din umbră“ a fost, de-a lungul 
timpului, mult mai lungă. Cele-
bre au fost fi rmele cu acțiuni la 
purtător Teldrum, de a cărei ac-
tivitate se leagă numele lui Liviu 
Dragnea, dar "carieră“ au făcut și 
fi rmele din Constanța deținute 
de Radu Mazăre. Tot "la purtător“ 
au fost și afacerile din domeniul 
construcțiilor ale lui Nelu Iorda-
che, dar și afacerile Gelsor Capital 
Market SA, administrată de Sorin 
Ovidiu Vîntu, intrată în "întreru-
pere temporară de activitate“. .

COMPANIILE CU ACŢIUNI LA PURTĂTOR, DESFIINŢATE  .  ONRC

 CHELTUIELILE 

POPULAŢIEI,      

84,5 LA SUTĂ 

DIN VENITURI
INS. Veniturile totale medii lunare 

au reprezentat, în trimestrul al doilea 

din 2021, în termeni nominali, 5.573 

de lei pe gospodărie şi 2.196 de lei 

pe persoană, iar cheltuielile totale 

ale populaţiei s-au ridicat în medie 

la 4.709 lei lunar pe gospodărie 

(1.855 de lei pe persoană), respectiv 

84,5 la sută din nivelul veniturilor 

totale, potrivit Institutului Naţional de 

Statistică (INS). Conform INS, salariile 

şi celelalte venituri asociate lor au 

format cea mai importantă sursă 

de venituri (69,1 la sută din veniturile 

totale ale gospodăriilor). La formarea 

veniturilor totale ale gospodăriilor au 

contribuit, de asemenea, veniturile din 

prestaţii sociale (19,3 la sută), veniturile 

în natură (6,1 la sută), în principal 

contravaloarea consumului de produse 

agroalimentare din resurse proprii (5,1 

la sută). Datele INS arată că principalele 

destinaţii ale cheltuielilor efectuate de 

gospodării sunt consumul de bunuri 

alimentare, nealimentare, servicii şi 

transferurile către administraţia publică 

şi privată şi către bugetele asigurărilor 

sociale, sub forma impozitelor, 

contribuţiilor şi cotizaţiilor.  . O.A.C. 

240,8789UU

gram aur

4,6084OO

franc elveţian gram

4,2859 OO
dolardola

4,9483UU

euro
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • SC angajează brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat în industria 
alimentară. Telefon 0749.223.352. 
(270146) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-
rari, zidari, zugravi, fi nisori. Nu 
facem deplasări. Rugăm serio-
zitate. Nr. contact: 0756458101. 
(270166) 

 • Caut meseriaşi în construc-
ţie: gresie, faianţă, glet, în 
Germania. Detalii nr. telefon 
004915171625376 (270172) 
 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (270176) 
 • Bar Marje angajează barman/ 
ospătar (cu sau fără experien-
ţă). Salariu şi program atractiv. 
0751328237. (270184) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 
mecanici, muncitori necalifi caţi, 
maistru, inginer în construcţii. 
Tel. 0735510561, 0751464769. 
(269999) 

PRF MP 000958

 • SC angajează muncitori necalifi -
caţi, şofer distribuţie şi vânzătoare 
magazin. 0751883913 (270004) 
 • SC angajează şofer distribuţie 
cat. B. Tel. 0749223352. (270035) 
 • SC angajează şofer cat. C+E. 
Tel. 0749223352. (270036) 

 • Angajez vânzătoare la un maga-
zin cu produse pentru uz casnic. 
0743117153. (270096) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 
magazin alimentar. Telefon 
0722762743. (270097) 

 • Societate comercia-
lă angajează cameristă. 
0740425775. (270130) 

 • SC angajează cofetar și aju-
tor cofetar. Tel. 0749.223.352. 
(270143) 
 • SC angajează tehnician elec-
tromecanic, electrician, lăcătuș 
mecanic. Tel. 0749.223.352. 
(270144) 
 • SC angajează inginer în indus-
tria alimentară- panifi caţie. Tel. 
0749.223.352. (270145) 

 • Angajez şofer pe basculă. Detalii 
la numărul de tel. 0744764132. 
(270190) 
 • Angajez şofer pe taxi. Detalii 
la numărul de tel. 0753785126 
(270191) 
 • SC angajează sudori electric şi 
MIG-MAG. Telefon 0753112385. 
(270209) 
 • Angajăm în domeniul na-
val TUBULATORI NAVALI și 
LĂCĂTUŞI CONSTRUCTORI 
NAVALI. Dacă ai califi carea ne-
cesară și experienţă de minim 2 
ani: SUNĂ ACUM: 0762-473.313. 
(270212) 
 • Angajăm polizatori, lăcătuşi na-
vali, sudori. Telefon 0744/700750. 
(270214) 

 • Angajez repartitor pliante. 
Tel. 0740604073. (270237) 

 • SC angajează dulgheri, munci-
tori necalifi caţi. Salariul atractiv. 
0746819395. (270243) 

PRF MP 000957 

 • Angajăm vânzătoare pt maga-
zin mixt (fără preparate din car-
ne). Program 6-14/14-22. Telefon 
0741172676. (270256) 

PRF MP 000962

 • Caut urgent persoană 
pentru îngrijire bolnavă la 
pat, care locuieşte în Micro 
18, reper mag. „Profi ”. Tel. 
0744687634 (270259) 

PRF MP 000956

 • Angajăm zidari, zugravi, munci-
tori necalifi caţi. Tel. 0753545128. 
(270268) 
 • SC angajează maşinist la maşini 
pentru terasamente, lăcătuş me-
canic, electrician, pentru punct de 
lucru Halda de zgură din combinat. 
Relaţii la 0755679241 (270275) 

•
z
n
0

P

Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 
• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 
la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

PRF MP 000955

PRF PVL 000040

angajează

OPERATOR  
preluare anunţuri 
MICĂ PUBLICITATE  

cu atribuţii  
de CASIER

Cv-urile se depun  
la sediul redacţiei din  

str. Domnească nr. 68. 

Relaţii la tel. 0725.348.672 sau 
sec@viata-libera.ro

PAVMIR CONSTRUCŢII

pe săptămânăssssăpăpăpptătătătămâmâmâmânănnppp

INGINERI CONSTRUCTORI• 
MAIŞTRI•  
CONSTRUCTORI• 
DULGHERI• 
FIERARI BETONIŞTI• 
ZIDARI• 
INSTALATORI• 
ELECTRICIENI• 

C.V.-urile 
la adresa de e-mail:  
achizitii.pavmir@yahoo.com

angajează

TTII

Relaţii la tel. 
0786.761.347

PRF MP 000963

P

p

C
la
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Doritorii sunt așteptaţi 
la ora 8,00, pe Calea Prutului nr. 13 
(vizavi de Piaţa Rușilor), cu cartea de identitate. 

Societate căutăm 

i 

m

MUNCITORI 

NECALIFICAŢI

X 100 de lei net/zi, 
dacă lucrează cinci zile consecutive, 
X 80 lei net/zi, dacă nu se prezintă 
timp de cinci zile consecutive. 

SALARIUL:

PRF MP 000954
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

OFERTE  

DE SERVICIU

 • Unitatea Militară 02468 
Smârdan, din Ministerul 
Apărării Naţionale organizează 
concurs pentru ocuparea următo-
rului post vacant de personal ci-
vil contractual, astfel: - 1 post de 
casier debutant, studii liceale cu 
diplomă de bacalaureat, fără ve-
chime. - Depunerea dosarelor de 
concurs: 11.10.2021-22.10.2021, 
interval orar 08.30-15.30 - Proba 
scrisă în data de 29.10.2021, 
ora 09.00; - Proba practică în 
data de 03.11.2021, ora 09.00; - 
Interviul în data de 08.11.2021, 
ora 09.00. - Data limită de de-
punere a dosarelor - 22.10.2021 
ora 15.00. Depunerea dosarelor 
și organizarea concursului se 
vor face la sediul U.M. 02468, 
comuna Smârdan, sat Cișmele, 
jud. Galaţi, unde vor fi  afi șate de-
taliile organizatorice, conţinutul 
dosarului de concurs, tematica 
și bibliografi a. Anunţul este dis-
ponibil și pe site: http://cnij.ro, 
secţiunea Informare publică. Date 
de contact ale secretariatului: te-
lefon 0236/869552 interior 135.
(269875)
• Angajez vânzătoare magazin 
mixt, program 8 ore, experienţă. 
0741254475. (270298) 

PRF MP 000959

 • Angajăm şoferi transport per-
soane, Galaţi- Otopeni, categoria 
„D” (atestat şi card tahograf). Tel. 
0752926589. (270302) 

PRF MP 000960

 • Centrul Multifuncţional de 
Servicii Sociale pentru Tineri 
Galaţi organizează concurs de 
recrutare pentru ocuparea ur-
mătoarelor funcţii contractuale 
vacante de execuţie: Economist 
cu atributii resurse umane (1 
post) Paznic (1 post) Concursul 
se va desfășura astfel: Pentru 
postul de Economist R.U.: Proba 
scrisă în data de 01.11.2021, ora 
9.00 la sediul din strada Ştiinţei 
nr. 26; Proba interviu în data de 
08.11.2021, ora 9.00 la sediul din 
strada Ştiinţei nr. 26; Pentru postul 
de Paznic: Proba scrisă în data de 
01.11.2021, ora 13.00 la sediul din 
strada Ştiinţei nr. 26; Proba inter-
viu în data de 08.11.2021, ora 11.00 
la sediul din strada Ştiinţei nr. 26; 
Dosarele de înscriere la concurs 
pentru posturile de Economist 
R.U. și Paznic se pot depune până 
pe data de 21.10.2021, ora 12.00, la 
sediul Centrului Multifuncţional de 
Servicii Sociale pentru Tineri din 
municipiul Galaţi, str. Ştiinţei, nr. 
26. Detalii privind condiţiile speci-
fi ce şi bibliografi a de concurs pot 
fi  obţinute de la sediul Centrului 
Multifuncţional de Servicii Sociale 
pentru Tineri din municipiul Galaţi, 
str. Ştiinţei, nr. 26, nr. de telefon: 
0336 802 052. (270304) 
 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) lăcătuş mecanic cu com-
petenţe HTV şi hidraulice; su-
dor electric şi autogen. Telefon 
0744569046. (270305) 

 • SC angajează la Combinatul 
Siderurgic (inclusiv pensionari, 
şomeri) electricieni, sudori electric 
(MIG-MAG), electricieni PRAM, 
instalatori, lăcătuşi, inginer coor-
donator gaze, experienţă minim 
5 ani, instalatori şi sudori pen-
tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 
0744569046. (270306) 

PRF MP 000961

 • FERMĂ NATURALĂ angajează 
şofer distribuţie produse alimen-
tare. 0744635233. (270314) 

 • Op. feroviar angajăm: meca-
nic locomotivă telecomandă, 
şef manevră, şef tren, lăcătuş 
montator. Eventual se autori-
zează pers. Tel. 0748880927. 
(270317) 

 • Angajez femeie de serviciu scări 
bloc. Tel. 0749113161. (270336) 
 • ANGAJEZ FEMEIE PENTRU 
INGRIJIRE BOLNAVA 
IMOBILIZATA LA PAT. TEL. 
0766682382 (270341) 

 • AUTODUNĂREA SRL anga-
jează mecanic pompă injecţii 
banc MOTOR PLAS. Telefon 
0742083138. (270343) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament o came-
ră, Mazepa, Salcia, et.I. Tel. 
0236417664. (270251) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând ap. cu 2 camere, zona 
„Nespălata”, bl.P3, et.1. Tel. 
0749407328. (270102) 
 • Vând apartament 2 camere, 
Lăpuşneanu 20. Tel. 0742461615 
(270265) 
 • Persoană fi zică vând aparta-
ment 2 camere, complet utilat, 
et.1, Ţiglina 2, 52000E negociabil. 
0727186319. (270345) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 
ICFrimu, etaj 1, îmbunătăţiri, ne-
gociabil. Telefon 0746523962. 
(270233) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament, ofer preţul 
pieţei. 0749.028.027. (270216) 
 • Persoană fi zică, cumpăr gar-
sonieră sau ap. 1 cameră. 
0755306495. (270279) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-
ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 
 • Particular, cumpăr apartament, 
inclusiv etajul 4, plata cash. 
0770235209. (270280) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpărăm apartament, in-
clusiv ultimul etaj, banii cash. 
0747708566. (270281) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Odaia Manolache, 100 
mp+ teren 1000 mp. 0761474657. 
(270328) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 
M.Eminescu. Nr. tel. 0740859236. 
(270225) 
 • Închiriez cameră, bucătărie, 
baie, construcţie separată, mobi-
lată total, toate utilităţile, încălzire 
centrală; chirie 500 lei plus utilită-
ţile. 0774477026. (270287) 
 • Închiriez garsonieră Micro 40, 
mobilată, centrală, et.1, de prefe-
rinţă tineri căsătoriţi. 0746139311, 
0754789248. (270310) 
 • Proprietar închiriez apartament 1 
cameră, Mazepa 2, zona Băncilor, 
DL-uri, mobilat. 0747353387 
(270313) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 454 mp lângă Grădina 
Publică, casă bătrânească, toate 
utilităţile. Preţ 51000E, negociabil. 
0766253485. (270262) 
 • Vând teren intravilan com. 
Şendreni, sat Şerbeştii Vechi, 655 
mp, 14000 euro negociabil. Se eli-
berează autorizaţie de construc-
ţie. Tel. 0758428715 (270294) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc de veci Cimitir 
„Eternitatea”, central. Telefon 
0746451823. (270206) 

 MATRIMONIALE  

 • Medic, 43/190 înălţime, doresc 
căsătorie doamnă 37-47. Tel. 
0734030731. (270338) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Asigurăm întreţinerea și curăţa-
rea mormintelor, monumentelor 
funerare și cavouri prin hidrosa-
blare. Rezultate garantate, pre-
ţuri avantajoase. Pentru ofertă 
vă rugăm să ne contactaţi la 
0753.097.249. (270152) 
 • Construim, curăţăm sobe, co-
şuri, tencuieli, zugrăveli, rigips, 
trotuare, şape. 0757659644 
(270217) 
 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-
furi, fi nisaje. Tel. 0749647036. 
(270316) 
 • Instalaţii sanitare de orice tip. 
Tel. 0741681727. (270320) 
 • Electrician autorizat, rapid şi ca-
litativ. Tel. 0741681727. (270321) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-
ră ÎMPRUMUTURI pensionari-
lor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fon-
dul. Informaţii 0236411122, 
0724599854. (269766) 

 CURSURI  

 • Organizăm cursuri de califi care 
în meseriile de Tubulator Naval și 
Lăcătuș Constructor Naval cu du-
rată de 6 luni, cu angajare după fi -
nalizarea cursului și alte benefi cii. 
Dacă ai minim 10 clase sau școala 
profesională: SUNĂ ACUM: 0762-
473.313 (270203) 

CONVOCATOR

CONSILIUL DIRECTOR  AL CASEI DE AJUTOR RECIPROC 
A PENSIONARILOR GALAŢI  CU SEDIUL ÎN  GALAŢI, STR. 
DOMNEASCĂ, NR. 53  ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
ART. 13 ŞI ART.16,  LIT. (b) ŞI LIT. (c)  DIN STATUT, ART.21, ALIN.
(2), LIT.(f) ŞI ALIN.(5) DIN LEGEA NR.276/27.11.2020 PENTRU 
MODIFICAREA ŞI COMPLETAREA ORDONANŢEI GUVERNULUI 
NR.26/27.11.2000 CU PRIVIRE LA ASOCIAŢII ŞI FUNDAŢII CÂT 
ŞI PREVEDERILE HOTĂRÂRII NR.932/09/09/2021 PRIVIND 
PRELUNGIREA STĂRII DE ALERTĂ PE TERITORIUL ROMÂNIEI 
ÎNCEPÂND CU DATA DE 10 SEPTEMBRIE 2021, PRECUM ŞI 
STABILIREA MĂSURILOR CARE SE APLICĂ PE DURATA ACESTEIA 
PENTRU PREVENIREA ŞI COMBATEREA EFECTELOR PANDEMIEI 
DE COVID-19, CONVOACĂ MEMBRII DELEGAŢI SĂ CONSULTE 
PRIN CORESPONDENŢĂ MATERIALELE ADUNĂRII GENERALE 
EXTRAORDINARE A MEMBRILOR CASEI, REPREZENTATĂ PRIN 
DELEGAŢI, DIN 12 OCTOMBRIE 2021.

ORDINEA DE ZI A ADUNĂRII GENERALE EXTRAORDINARE DIN 
12 OCTOMBRIE 2021:

1.  Aprobarea completării componenţei Consiliului Director pentru 
posturile vacante din mandatul 2021-2026.

Membrii delegaţi vor primi prin corespondenţă, în plic, delegaţia cu 
ordinea de zi a Adunării Generale extraordinare din 12 octombrie 
2021 şi buletinul de vot. Membrii delegaţi vor confi rma primirea 
documentelor prin semnătură. Buletinul de vot completat Şi semnat 
va fi  adus la registratura unităţii până la data de 19 octombrie 2021 
în incinta Punctului de lucru din Galaţi, Cartier Piaţa Centrală, str.
Tecuci, nr.3, bl.V3 V3B, Et. Parter Ap. Tronson 1 – 2, camera 9 – 
secretariat sau va fi  trimis prin corespondenţă pe adresa: Casa de 
Ajutor Reciproc a Pensionarilor Galaţi, str. Domnească, nr.53, cod 
poştal 800008. De asemeni membrii delegaţi pot opta la remiterea 
buletinului de vot prin delegatul unităţii la o dată convenită de comun 
acord pentru a respecta data limită a depunerii – 19.10.2021.

Consiliul Director va aduce la cunoştinţa membrilor delegaţi 
telefonic cât şi la panourile avizier ale unităţii, modifi cările ce ar 
putea apărea datorită situaţiei actuale generate de pandemia de 
COVID -19 şi a  stării de alertă.

PRF MP 000964

 ADUNĂRI 

GENERALE 

PRF PVL 000032
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
va vinde la licitaţie următorul bun 
imobil, proprietatea debitorului 
STĂNESCU IONEL, a doua licita-
ţie: - teren intravilan, CF 100452, 
id electronic 100452, nr. cadastral 
1368, tarlaua 21, parcela 134/2-
175, în suprafaţă 1009 m.p., afl at in 
comuna Tudor Vladimirescu, jud. 
Galaţi, preţ de pornire al licitaţiei 
12.041 lei (exclusiv TVA). Informaţii 
suplimentare pe site-ul www.anaf.
ro, pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270301) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 18 octombrie 2021, ora 
15:30, în municipiul Galaţi, strada 
Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala de şedin-
ţe (sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
vor vinde la licitaţie, următoarele 
bunuri imobile, proprietate a de-
bitoarei TUDORACHE FELICIA 
LUMINIŢA, prima licitaţie: - Teren 
extravilan arabil în suprafaţă de 
557 mp, situat pe raza comu-
nei Liești, Jud. Galaţi, T 39, P 
255/1/97, Id electronic 110785, 
deţinut în cotă de 3/8, preţ de 
pornire al licitaţiei 414 lei (exclusiv 
TVA*); - Teren extravilan arabil în 
suprafaţă de 3878 mp, situat pe 
raza comunei Liești, Jud. Galaţi, 
T 166/1, P 1622/1/10 Id electro-
nic 110811, deţinut în cotă de 3/8, 
preţ de pornire al licitaţiei 2.891 
lei (exclusiv TVA*). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270333) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 22 octombrie 2021, ora 
11:00, în municipiul Galaţi, strada 
Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala de şedin-
ţe (sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
vor vinde la licitaţie, următoarele 
bunuri imobile, proprietate a debi-
toarei COSTIN CATERINA, prima 
licitaţie: - imobil, în suprafaţă de 
57,51 mp, situat în Mun. Galaţi, 
Str. Drumul Viilor, Nr. 40, Bl. T12, 
Sc. 2, Et. 1 Ap. 26, Jud. GALAŢI, 
cu Id electronic 101755-C1-U31, 
nr. cadastral provizoriu: 2069-C1-
U26, nr. CAD 2069, nr. CF 1829, 
preţ de pornire al licitaţiei 292.726 
lei (exclusiv TVA*). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270334) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 
privind Codul de procedură fi s-
cală, cu modifi cările şi completă-
rile ulterioare, vă facem cunoscut 
că în ziua de 22 octombrie 2021, 
ora 12:30, în municipiul Galaţi, 
strada Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala 
de şedinţe (sediul Administraţiei 
Judeţene a Finanţelor Publice 
Galaţi), se vor vinde la licitaţie, 

 DECESE  

 • Astăzi, colectivul Secţiei I 
de constructori navali 

al S.N.G, a rămas mai sărac 
prin plecarea la Domnul 
a colegului şi prietenului 

NEDU GHEORGHE. 
Dumnezeu să-l odihnească

 în pace! 
Buliga A, Dinu M, Teodoraşcu 
R şi Lulea Grigore. (270319) 

 COMEMORĂRI  

 • Timpul se scurge, 
dar rămân amintirile, lacrimile 
şi durerea în sufl et. Astăzi, 
7 octombrie, se împlinesc 

12 ani de când dragul nostru 
ROMEO TĂNASE, 

fi u şi frate, a plecat prea tânăr 
din al vieţii drum. Dumnezeu 

să îi odihnească sufl etul! 
Mama şi sora. (270297) 

 • Şi a şaptea toamnă 
îşi aşterne frunzele ruginii 
peste tristul tău mormânt, 

COZMINA. 
Te vom iubi mereu. 

Dumnezeu să te ierte! 
Familia. (270326) 

 LICITAŢII  

 • NBG LEASING SRL anun-
ta: organizarea, in data de 19 
Octombrie 2021, ora 12:00 a 
LICITATIEI PUBLICE CU OFERTA 
IN PLIC INCHIS cu intentia de a 
vinde urmatorul imobil: Teren in 
suprafata totala de 22.500 mp, 
situat in Judetul Galati, comuna 
Vanatori, compus astfel: 11.726 
mp intravilan tarlaua 68, lot 1, 
NC 112115; 10.774 mp extravilan 
tarlaua 68, lot 2, NC 112122. Pret 
pornire: 430.000 EUR +TVA (19%/
taxare inversa). La pretul de porni-
re afi sat, se va adauga TVA: 19%/
Taxare inversa -conform preve-
derilor Codului Fiscal in vigoare. 
Ofertele se vor depune intr-un 
plic sigilat pana cel tarziu in data 
18 Octombrie 2021, ora 12:00 la 
sediul NBG LEASING SRL situ-
at in Str. Beirut, Nr. 21, Sector 2, 
Bucuresti. Participantii la licita-
tia organizata de NBG LEASING 
SRL trebuie sa solicite caietul 
de sarcini prin e-mail la adresa: 
licitatie@nbgleasing.ro. Alte de-
talii se pot obtine prin telefon 
la numerele: 021.409.10.00/02; 
0728.147.110. Garantarea parti-
ciparii la licitatie presupune ca 
inainte de transmiterea ofertelor, 
participantii trebuie sa plateasca 
o suma egala cu 10% din pretul 
de pornire fara TVA, dupa cum 
urmeaza: Plata in contul NBG 
LEASING SRL: RO54 BRMA 
0500 0757 0400 0000, deschis 
la Banca Romaneasca, respectiv 
echivalentul in lei al sumei de plata 
calculata la cursul BNR + 1% din 
ziua platii; Scrisoare de garantie 
bancara pentru suma de plata. 
(270188) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 18 octombrie 2021, ora 
11:00, în municipiul Galaţi, strada 
Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala de şedin-
ţe (sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
va vinde la licitaţie următorul bun 
imobil, proprietatea debitorului 
BARIZ FLORIN IULIAN, a doua 
licitaţie: apartament compus din 
2 camere și dependinţe în supra-
faţă utilă de 39 m.p. împreună cu 
dreptul de proprietate asupra te-
renului în cotă parte de 1,51 m.p., 
indiviz şi aferent apartamentului, 
situat în Galaţi, str. Oţelarilor, nr. 
2, bl. O12, sc. 1, etaj 7, ap. 48, ID 
electronic 100311-C1-U3, nr. ca-
dastral 875/1;48, preţ de pornire 
al licitaţiei 136.600 lei (exclusiv 
TVA) Informaţii suplimentare pe 
site-ul www.anaf.ro, pe pagina 
de facebook a ANAF, la sediul 
nostru sau la numărul de tele-
fon 0236.49.10.10 interior 2132. 
(270300) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 18 octombrie 2021, ora 
14:00, în municipiul Galaţi, strada 
Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala de şedin-
ţe (sediul Administraţiei Judeţene 

următoarele bunuri imobile, pro-
prietate a debitorului TĂNASE 
STELIAN, prima licitaţie: - imobil 
în suprafaţă de 54 mp, situat în 
Brăila, str. Octav Doicescu, nr. 5, 
bl. B7, sc. 3, et. 3, ap. 42, cu Id 
electronic 70659-C1-U9, nr. CAD 
1636-C1-U42, nr. CF 36633, preţ 
de pornire al licitaţiei 238.252 lei 
(exclusiv TVA*). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270335) 
 • În temeiul prevederilor art. 250 
alin. (2) din Legea nr. 207/2015 pri-
vind Codul de procedură fi scală, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, vă facem cunoscut că 
în ziua de 28 octombrie 2021, ora 
15:30, în municipiul Galaţi, strada 
Brăilei, nr. 33, etaj 6, sala de şedin-
ţe (sediul Administraţiei Judeţene 
a Finanţelor Publice Galaţi), se 
vor vinde la licitaţie, următoarele 
bunuri imobile, proprietate a de-
bitorului COTLOGUŢ NICUŞOR, 
prima licitaţie: - Teren intravilan 
arabil în suprafaţă de 1872 mp, 
situat în comuna Tulucești, jud. 
Galaţi, T80 P 1/12, cu Id electronic 
100035, nr. CAD 1374, nr. CF 715, 
preţ de pornire al licitaţiei 102.504 
lei (exclusiv TVA*); - Teren intravi-
lan arabil în suprafaţă de 700 mp, 
situat în comuna Tulucești, Jud. 
Galaţi, T86, P 1042/13 lot 102 
cu Id electronic 107223, nr. CAD 
2952, nr. CF 1995, preţ de porni-
re al licitaţiei 42.021 lei (exclusiv 
TVA*); - Teren intravilan arabil în 
suprafaţă de 400 mp, situat în co-
muna Tulucești, Jud. Galaţi, T86, 
P 1042/13, lot 94, cu Id electronic 
107224, nr. CAD 2944, nr. CF 1987, 
preţ de pornire al licitaţiei 23.686 
lei (exclusiv TVA*). Informaţii supli-
mentare pe site-ul www.anaf.ro, 
pe pagina de facebook a ANAF, 
la sediul nostru sau la numărul 
de telefon 0236.49.10.10 interior 
2132. (270337) 

 CITAŢII  

 • UNIUNEA NAŢIONALĂ 
A PRACTICIENILOR ÎN 
INSOLVENŢĂ DIN ROMÂNIA 
Filiala Galaţi Instanta Locala de 
Disciplină Galaţi str. Tecuci nr.46 
cam.10, cod. 800120 Dosar nr.3 
/2021 Termen: 12.11.2021,ora 
10.00 CITAŢIE emisă la: 01.10.2021 
Muszkopf Alfred Iosif, practician în 
insolvenţă, cu domiciliul in Galaţi, 
str.Dunării nr.11, bl.A9, sc.a, et.1, 
ap.7, jud. Galaţi, este chemat la 
această instanţă, din Galati, str. 
Tecuci nr. 46, camera 10, com-
pletul ILD, în ziua de 12.11.2021, 
ora 10.00, în calitate de pârât 
în cauza ce formeaza obiectul 
Dosarului nr.3/2021, pentru so-
luţionarea plângerii formulată de 
UNPIR Filiala Galaţi, cu privire la 
neachitarea cotizaţiei fi xe pentru 
anul 2020. Cu cel puţin 5 zile îna-
inte de termenul stabilit pentru 
judecată, aveţi obligaţia de a de-
pune întâmpinare, sub sancţiunea 
decăderii din dreptul de a propu-
ne probe şi de a invoca excepţii, 
în afara celor de ordine publică. 
Preşedinte, Instanţa Locala de 
Disciplină (270342) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carte identitate pe nume-
le Columban Marcelina Cristina. 
Se declară nulă. (270318) 
 • Pierdut carte identitate şi card 
bancar pe numele Maftei Vasile. 
Se declară nule. (270329) 
 • Pierdut certifi cat constatator 
de la sediul social al societăţii 
IOKAT 2013 SRL. Se declară nul. 
(270330) 
 • Pierdut act de concesiune nr. 
3173 din 17.09.2009 pe numele 
Munteanu Niculina 8/32, Munteanu 
Viorel 12/32, Tănase Camelia 
12/32, pentru locul de înhumare 
din cimitirul „Eternitatea”, parcela 
1, rândul 2, locul 4, suprafaţă 5,50 
mp. Se declară nul. (270332) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie 
student pe numele Agache Matei 
Anton. Se declară nule. (270339) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Khanfar Abdelfattah Bassam 
Abdelfattah. Se declară nule. 
(270340) 

 DIVERSE  

 • Branea Ionel anunta publicul 
interesat asupra depunerii soli-
citariide emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul construire 
ansamblu de locuinte tip duplex si 
unifamiliale P+1E propus a fi  am-
plasat in Galati str Drumul Viilor nr 
16lot 2/1/1, lot 2/2/2 , nr 18 lot 2. 
informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autoritatii competente 
pentru protectia mediului Agentia 
Pentru Protectia Mediului link 
http://apmgl-old.anpm.ro/memo-
rii_de_prezentare_2020_2021-
39749 si la sediul din Galati str 9 
Mai nr 11 . Observatiile publicului 
se primesc si pe adresa de e-mail 
offi ce@apmgl.anpm.ro (270325) 
 • Anunt public. Comuna Cudalbi, 
judetul Galati, anunta publicul in-
teresat asupra depunerii solicitarii 
de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul: „Realizare si 
reabilitare trotuare in cudalbi, 
Comuna Cudalbi, judeţul Galaţi” 
propus a fi  amplasat in intravilanul 
comunei Cudalbi, judetul Galati. 
Informatiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagia de 
internet a autoritatii competente 
pentru protectia mediului APM 
Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 
Reglementari- Acordul de me-
diu- Documentatii pentru EIA si 
EA-Memorii de prezentare 2020 si 
la sediul Primariei Cudalbi, strada 
Stefan cel Mare, nr. 194, localitatea 
Cudalbi, comuna Cudalbi, jude-
tul Galati. Observatiile publicului 
se primesc pe adresa de e-mail: 
offi ce@apmgl.anpm.ro. (270331) 

PRF PVL 000023

Colegii din cadrul Poliţiei 

Locale Galaţi, cu sufl etele 

îndurerate, transmit 

sincere condoleanţe 

familiei îndoliate, 

la trecerea în nefi inţă a 

poliţistului local 

Dumnezeu 

să-l odihnească în pace!  

Poliţia Locală Galaţi 

  GANEA 

   VICTOR

PRF MP 000965
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cronologieologie

octombrie

7

1408 u Prima menţiune 
documentară a localităţii Bacău.
1598  u Se naşte GIOVANNI 
LORENZO BERNINI (m. 1680), 
sculptor italian.
1746 u Se naşte WILLIAM BILLINGS 
(m. 1800), compozitor american. 
A compus imnul Statelor Unite ale 
Americii.
1806  u A fost patentată în Marea 
Britanie, de către Ralph Wedgwood, 
hârtia-carbon [indigo].
1849 u Încetează din viaţă EDGAR 
ALLAN POE (n. 1809), scriitor 
american.
1857 u Mihail Kogălniceanu 
prezintă în Adunarea ad-hoc a 
Moldovei proiectul de rezoluţie 
prin care se cerea autonomia şi 
neutralitatea celor două Principate, 
unirea lor într-un singur stat 
cu numele de România, prinţ 
străin dintr-o familie domnitoare 
europeană, guvern reprezentativ şi 
constituţional, garantarea colectivă 
a celor şapte puteri. Rezoluţia a 
întrunit 81 de voturi pentru şi două 
contra.
1883 u A fost inaugurat Palatul 
Peleş de la Sinaia. Piatra de temelie 
a fost aşezată în 1875.
1885 u Se naşte NIELS BOHR (m. 
1962), fizician danez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Fizică (1922).
1931 u Se naşte DESMOND TUTU, 
episcop sud-african, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Pace (1984).
1952  u Se naşte VLADIMIR PUTIN, 
om politic rus, preşedinte (1999-
2008), prim-ministru (2008-2012) şi 
preşedinte în exerciţiu al Federaţiei 
Ruse, din martie 2012.
1968  u Se naşte LUMINIŢA 
ANGHEL, cântăreaţă.
2003  u Încetează din viaţă IOSIF 
NAGHIU (n. 1932), prozator, 
dramaturg, laureat cu premii ale 
Uniunii Scriitorilor.
2017  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(7-15 octombrie), ediţia 
a XXIX-a a Festivalului Naţional 
de Comedie.

Mihai 
Drăgănescu, 
promotor 
al informaticii 
româneşti
Inginerul Mihai Corneliu 

Drăgănescu (născut la Făget, 

judeţul Prahova, pe 6 octombrie 

1929) a urmat studiile liceale 

la Ploiești. A absolvit, în 

1952, Institutul Politehnic din 

București, luându-și licenţa în 

electronică, iar în 1957 a devenit 

doctor inginer.

A fost asistent, lector, 
conferențiar și profesor la 
Facultatea de Electronică și 
Telecomunicații, profesor consul-
tant la Universitatea Politehnică 
București. A fost președintele 
Comisiei pentru Metalurgie, 
Construcții de Mașini, Electro-
tehnică și Electronică din ca-
drul Consiliului Național pentru 
Situații și Tehnologie (1965-1967), 
secretar permanent al Comisiei 
guvernamentale pentru dotarea 
cu tehnică de calcul și automa-
tizarea prelucrării datelor (1967-
1971). În 1989-1990, a ocupat 
funcția de viceprim-ministru al 
guvernului provizoriu condus 
de Petre Roman, iar în perioada 
1994-1997 a fost ambasadorul Ro-
mâniei în Belgia. În calitate de cer-
cetător științifi c la Institutul de 

Cercetări pentru Inteligență Ar-
tifi cială al Academiei Române, s-a 
ocupat de un program de cerceta-
re referitor la modelarea structu-
ral-fenomenologică. În domeniul 
activității educaționale, a creat o 
școală românească de dispoziti-
ve semiconductoare și de micro-
electronică. A avut contribuții 
în soluționarea unor probleme 
teoretice, printre care: infl uența 
sarcinii electrice spațiale asupra 
capacităților dintre electrozii 
tuburilor electronice; circuite 
electronice neliniare și infl uența 
nelinearității capacității dis-
pozitivelor electronice asupra 
oscilatorilor electronici; teoria 
tranzistorului la nivele mari 
de injecție; efectele inductive 
la dispozitive semiconductoare; 
teoria diodei dielectrice. În do-
meniul microelectronicii, a cre-
at o nouă disciplină: electronica 
funcțională.

A fost inițiator și promotor al 
revoluției informatice în Româ-
nia. A conceput o nouă teorie a 
informației pe baze structural-
fenomenologice și elemente con-
ceptuale privind societatea infor-
matică în România. În calitate de 

lider al informaticii românești, 
a inițiat construirea rețelei 
naționale de centre teritoriale de 
calcul, introducerea informati-
cii în programa de învățământ și 
dezvoltarea industriei de softwa-
re în țara noastră.

A publicat lucrări în Româ-
nia, SUA și Belgia și a inventat 
conceptele de informaterie și 
ortoenergie. A ținut conferințe 
și comunicări la: Atena, Berlin, 
Bruxelles, Budapesta, Moscova, 
Sankt Petersburg, Praga, Roma, 
Beijing, Tokyo, New Delhi.

A primit premii și recunoașteri 
naționale și internaționale, între 
care: Ordinul „Meritul Științifi c“, 
Ordinul „Steaua Republicii“, Pre-
miul Centrului Internațional Bi-
ografi c din Cambridge, Ordinul 
francez „Comandor al Legiunii de 
Onoare“, Ordinul „Steaua Români-
ei“ în grad de Comandor.

Pe 1 martie 1974 a fost ales 
membru corespondent, iar pe 22 
ianuarie 1990, membru titular al 
Academiei Române, for al cărui 
preşedinte a fost între 2 februarie 
1990 şi 18 ianuarie 1994.

A încetat din viaţă pe 29 mai 
2010, la București. ,

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 15 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

14 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 23 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 771 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 64 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:13 am

apune

56:38 pm

meteo 7 octombrie România & Europa 

Timişoara

18 1212

Cluj

16  99

Bucureşti

16 99

Galaţi

15  88
Constanţa

15 1414

Braşov

12  66

Londra

18  77

Paris

18  77
Madrid

24  99
Roma

20 1212

Chişinău

15 44

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
semnată de Maria Unţanu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Salonul de toamnă al UAPR, filiala 
Galaţi“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Tezaur Episcopia 
Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Aero 
Galaţi“, „Agrementul, o amintire pentru 
gălăţeni?“, „Reptile vii“, „Feeria cristalelor“, „Un 
artist dunărean“, „Flori subterane din România“, 
„Lumea colecţionarilor de natură“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, este indicat să evitaţi 

activităţile stresante şi să vă 

relaxaţi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Începeţi ziua plin de energie şi 

entuziasm.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu vă neglijaţi prietenii şi rudele 

apropiate!

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

ar fi  bine să nu vă grăbiţi să 

refuzaţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să fi ţi nevoit să faceţi 

cheltuieli neprevăzute.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Relaţiile cu colegii şi cu prietenii 

ar trebui să fi e foarte bune.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi hotărât să 

terminaţi o lucrare în locuinţă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În plan profesional, puteţi avea o 

reuşită deosebită.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se anunţă o zi încărcată şi veţi 

avea nevoie să vă concentraţi 

toată energia pe obiectivele pe 

care vi le stabiliţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi puţin confuz 

din cauza unor probleme 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Aveţi şanse mari de succes 

în ceea ce priveşte studiile, 

colaborările şi tranzacţiile 

fi nanciare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vi se recomandă să vă organizaţi 

mai bine.

horoscop
7 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 7 OCTOMBRIE 

remember
Bazil Gruia (1909-1995)

Poetul Bazil Gruia s-a născut 
pe 5 ianuarie 1909, în comuna 
Cisteiu de Mureş, judeţul Alba. 
A făcut liceul la Turda şi la 
Aiud, apoi, între 1927-1932, a 
urmat cursurile Facultăţii de 
Drept a Universităţii din Cluj-
Napoca. După absolvire, a 
profesat, o perioadă, avocatura, 
la Ocna Mureşului, Huedin 
şi Cluj-Napoca. A debutat cu 
versuri în revista liceului din 
Aiud, intitulată „Ghionoaia“, 
iar editorial cu volumul de 
poezii „În ţara toamnei“, în 

1929. A colaborat la periodicele 
„Fire de tort“ din Turda, 
„Unirea“ din Blaj, „Patria“ din 
Cluj, „Tribuna“ şi „Reacţiunea 
literară“ din Bucureşti. După 
o lungă întrerupere, a revenit 
în literatură, publicând, între 
anii 1968 şi 1989, volumele 
„Arderea etapelor“, „Obsesia 
verii“, „Patima albă“, „Efi giile 
riscului“, „Inscripţii pe tăbliţe 
de aer“, „Miraculoşii alter 
Ego“, „Infi nitul de fi ecare zi“, 
„A patra dimensiune“. A mai 
publicat, în două volume, o 
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DRAGOSTE ÎMPĂRŢITĂ
FILMBOX. ora 18,10, dramă, romantic, 2001, coprod.

Cu: Alexandra Paul, Costas Mandylor u

Titlu original: Above & Beyond  u  Un poliţist, care se 
îndrăgosteşte de soţia celui mai bun prieten al lui, este chinuit 
de gândul că este responsabil pentru imobilitatea prietenului. 
Între timp, prietenul paralizat, şi el poliţist, încearcă să lupte 
pentru propria sa demnitate. 

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
10:55 Momentart (R)

11:00 Dosar România (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:00 Sănătate, România! (R)

18:15 Secretele de la palat

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Război

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:55 Live stadion

21:00 Fotbal amical: România 

U21 - Suedia U20 

23:10 Evadate din infern

00:15 Obsesia Evei

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Masked Singer România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ai 30 de minute sau bum!

Germania, Canada, SUA, 
Aventuri, Comedie

01:45 Lecţii de viaţă (R)

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

16:30 Acces direct

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Asia Express – 

Drumul Împăraţilor (R)

03:00 În puii mei

03:30 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Povestea noastră

Turcia, Comedie, Dramă, 
Romantic

11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Doctorul Minune

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

04:30 Pastila de râs (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:35 Vecinii noştri piraţii

Familie
09:10 Inimi tinere

SUA, Dramă, Romantic
10:30 Ziua Independenţei

SUA, Acţiune, SF, Thriller
12:55 Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie
14:25 Ce-i mai bun abia 

urmează

Franta, Belgia, Comedie
16:25 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune
18:10 Barb and Star Go to Vista 

Del Mar

SUA, Comedie
20:00 Then Came You

SUA, Comedie, Romantic
21:40 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:35 Prinde şi anihilează

23:05 Plaja

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

01:00 Omul din interior

SUA, Dramă, Thriller

08:00 Reteaua de idoli (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:35 Iubirea unei doamne

Spania, Dramă, Romantic
14:55 Filler (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  Moştenirea

SUA, Dramă, Mister, 
Thriller

23:00 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 7 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 octombrie

foarte interesantă culegere de 
mărturii şi documente legate 
de biografi a lui Lucian Blaga, 
intitulată „Blaga inedit“. S-a 
stins din viaţă pe 7 octombrie 
1995. . V.G.

PRF PVL 000023
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Gălăţeanul 
căsătorit 
pe nevăzute… 
se mută-n 
Bucureşti

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
MELODII, MELODII…
(Descoperiţi opt melodii ale formaţiei „Cargo”)

ORIZONTAL: „… din gară”. 2) „Dacă ploaia s-ar …” – Decret al unui u

monarh. 3) … - „… paşi în urma ta”. 4) Primele la urcare! – Cosmin 

Nuţu - … 5) Încep reorganizarea! – Animal de vânat în deltă. 

6) „… de ştiri”. 7) Consiliul Local Roman (siglă) – Casă! – Fiinţă 

superior dezvoltată. 8) „… muncitoare” – E o arătare printre noi. 9) 

Întoarcere din drum - Taxă anulată! – Scârţăie cu greutate pe uliţă. 

10) … (neart.).

VERTICAL: 1) Construcţii peste ape – Casa de Compensare u

Bucureşti (siglă). 2) Lucrări literare de mare întindere – Folosit ca 

dezinfectant. 3) Cod aeroport SUA – Membrii unor întovărăşiri 

catolice cu rol misionar. 4) Eastern Idaho Technical College-SUA 

(siglă) – Moş Martin. 5) Podoabă pentru deget – Ţine la cusut. 6) 

Ras de bărbaţi – Cafea solubilă - Oriunde! 7) Caid! – A aţipi uşor. 

8) Cei cu cute pe faţă – Frunze de brad. 9) International Council 

of Museum (siglă) – Autentifi că actele. 10) Tourism Industry 

Association of Canada (siglă) – Remarcaţi la înălţime.

Dicţionar: VRS. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „RECONSTITUIRE“ de ieri:
Orizontal: u

NEMIJLOCIT, EDULCORARE, AURA, TABEL, SCITA, RADE, TATICA, LED, 
AT, VULCANI, MODESTE, TC, PAR, IEZUIT, AREIC, ARSI, RESTAURATE.

sudoku

Dezlegarea jocului „MARE... ŞI TARE“ de ieri:
Orizontal: u

C, S, M, DOMOLIT, SALATE, C, BOTIT, N, RAM, RADIAT, SIC, H, TRA, SA, OTAVAIT, TOTALA, 
CI, BOT, PORTI, R, PASTA, O, MINUT, ORAR, TAR, ASINI.

integramă 

Masă... mare!
Măsură de 

lemne 

Alimentare

...

...

Schimbată 
la pauză

Tipic de 
interior!

Morala 
de partea 
bărbaţilor

Un anume 
tip de medic

Cap de 
serie!

Marea 
dezordine

Specii de 
animale

Date cu 
buletinul

Mezel

Unici!

Lucru de 
mână

Mici, porţie 
dublă!

Cap de 
gâsculiţă!

Început de 
vacanţă!

Specie de 
peşte

Avută la 
ochi

Repede, 
la Cluj

A 
dezmierda

Singură

...

Ras pe 
spate!

Curs 
secundar

Săpat în 
munţi

A nu fi  de 
acord

Ridicat 
în cap!

Fetele de la 
telefoane!

Singură!

Parolă de 
acces pe fi r

Înşiruire de 
obiecte

Scoase din 
cort!

Un om de 
gaşcă

Tunică!

Mare 
îndemânare

Cultivată 
iarna

4 6

7 9 6

2 5 1

9 3

4 5 6

1 5 8 9

3 4 1 2

2 5

1 7

5 6 1

3 2 9

1 6 7

1 9 5 3

7 9 2

7 8

3 1 5

4 7

3 9 4
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2 4 8 3 7 5 1 9 6

6 1 3 9 4 2 5 7 8

7 9 5 8 1 6 4 3 2

3 2 1 5 9 8 6 4 7

9 5 7 2 6 4 8 1 3

4 8 6 1 3 7 2 5 9

8 7 9 4 2 1 3 6 5

1 3 2 6 5 9 7 8 4

5 6 4 7 8 3 9 2 1

8 3 4 6 1 7 5 9 2

7 5 6 9 8 2 4 3 1

1 2 9 5 3 4 8 6 7

4 8 1 3 2 6 7 5 9

6 7 5 1 4 9 3 2 8

2 9 3 8 7 5 1 4 6

5 6 8 7 9 3 2 1 4

3 4 7 2 6 1 9 8 5

9 1 2 4 5 8 6 7 3

glume
VASILE GHICA 

1
- Sexul e ca zăpada.
- Nu înţeleg.
- Niciodată nu ştii câţi 
centimetri vor fi  şi nici cât va 
dura. 2 

Iubitule, descrie dragostea pe 
care o ai pentru mine.
- E ca şi cum aş număra 
stelele!
- Oau, deci e infi nită?

- Nu. E pierdere de vreme

> Planuri. „Nu e ceva de ge-
nul: gata, ne-am mutat şi rămâ-
nem în astea două încăperi pen-
tru totdeauna. Nu mai ieşim, nu 
mai vedem, nu mai avem prie-
teni! E ok, o scoatem la capăt! 
Sincer îţi zic că cea mai bună va-
riantă mi se pare la Bucureşti. 
Am stabilit să ne mutăm împre-
ună în Capitală pentru că oraşul 
meu nu poate să furnizeze ceea 
ce eu îmi doresc pentru noi doi. 
Pentru acest experiment nu îmi 
doresc ca ea să vină la mine în 
sat“, a mărturisit Georges Felea, 
gălăţeanul căsătorit pe nevăzute 
la Pro Tv. Tânărul se afl ă în luna 
de miere cu Cristina, aleasa pe 
care a cunoscut-o în faţa ofi ţeru-
lui stării civile. Au trecut deja cu 
bine peste primul „hop“ al relaţi-
ei, când Georges a simţit nevoia 
să fi e singur câteva minute. „Da-
că el simte să stea singur sau are 
nevoie de minutele lui e ok. Nu 
mă deranjează! Reacţia mea la 
treaba asta este să mă retrag, să 
te las şi când eşti tu pregătit să 
comunici cu mine… perfect!“, a 
fost atitudinea tinerei. Specialiş-
tii emisiunii au spus despre gă-
lăţean că are o abordare tradiţi-
onalistă, în vreme ce partenera 
lui este o femeie modernă şi in-
dependentă. Însă tot Cristina a 
găsit cea mai bună tactică să ne-
tezească asperităţile dintre ei, 
lăsându-şi capul pe umărul lui: 
„Când ne ciondănim sau ceva nu 
ne convine, îmi dai, aşa, feromo-
nii în nas, în sufl et şi mă îmba-
tă!“, a mărturisit bărbatul. .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dulceaţă 
de ardei iuţi

INGREDIENTE.  1 kg ardei iuţi, 1 kg 

zahăr, 1 l oţet.

MOD DE PREPARARE. Tăiem codiţele 

ardeilor, îi tăiem în două pe lung şi cu lama unui cuţit 

îi curăţăm de seminţe. Punem ardeii în vasul robotului 

şi îi mărunţim. Fierbem oţetul împreună cu zahărul, 

până obţinem un sirop. Punem ardeii în siropul format 

şi fi erbem în continuare. Când dulceaţa începe să se 

lege, facem proba ca la dulceaţa obişnuită, scoţând 

o linguriţă de dulceaţă pe o farfuriuţă (este gata când 

se va strânge ca într-o picătură de rouă). Turnăm 

dulceaţa fi erbinte în borcanele curate şi bine uscate şi 

înfi letăm bine capacele. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Panait 
Cerna

Poartă fi nă 
la biserică

Niciodată!

Arici de 
mare!
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PESTE 300 

DE DECESE  

ÎNTR-O SINGURĂ ZI 
COVID-19. În ultimele 24 de 

ore, pe teritoriul României, au fost 

raportate 328 de decese ale unor 

pacienţi infectaţi cu noul coronavirus, 

internaţi în spitale. > pag. 06

DUBLĂ DECISIVĂ 

PENTRU                 

ROMÂNIA
FOTBAL. Reprezentativa 

tricoloră de fotbal va juca, în zilele 

următoare, împotriva Germaniei şi 

Armeniei, două meciuri decisive pentru 

califi carea la Mondiale.  > pag. 08

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

39 joi

4 - 9 octombrie 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 4 - 9 octombrie 2021

39

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Cu o propunere fi nanciară de 
27.204.085 de lei fără TVA, aso-
cierea Citadina 98 SA - Cricons 
SRL - Dreams Riviera SRL a câşti-
gat licitaţia organizată de Primă-
ria municipiului Galaţi pentru 
„Reparații sistem rutier și regene-
rare urbană cartierele Micro 19, 
Micro 20, Micro 21“. „Lucrările din 
cadrul proiectului se vor derula 
pe o perioadă de patru ani, prin 
încheierea unui contract multia-
nual cu alocare valorică anuală“, 
precizează municipalitatea, într-
un comunicat de presă. Potrivit 
primarului Ionuţ Pucheanu, în 
aceste cartiere se vor reface străzi-
le, trotuarele, aleile și se vor ame-
naja noi locuri de parcare, odată 

cu desfi ințarea vechilor garaje: 
„În plus, vom derula lucrări de 
reparații la parcările existente și 
le vom extinde acolo unde spațiul 
permite, vom realiza sensuri uni-
ce pentru fl uidizarea și siguranța 
trafi cului, vom realiza infrastruc-
tura necesară pentru stațiile de 
încărcare a mașinilor electrice 
și hibrid și vom derula lucrări de 
întreținere a spațiilor verzi“.

Trebuie spus că acest contract 
atribuit este primul din cele patru 
care vizează modernizarea a 13 
cartiere: Micro 19, Micro 20, Mi-
cro 21, Micro 38, 39A, 39B, 39C, 
Mazepa I, Mazepa II, Țiglina I, Au-
rel Vlaicu I, II și Siderurgiștilor.   
. Anca Melinte

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

control
Fast-food depistat cu nereguli

modernizare
Cartierele Micro 19, 20 și 21, 
în reparaţie capitală

Un fast-food din municipiul 
Galaţi a fost depistat că îşi des-
făşura activitatea fără a deţine 
autorizaţiile necesare. În urma 
unui control, efectuat de poli-
ţiştii locali, la unitatea situată 
pe strada Regiment 11 Siret, s-a 
constatat că, în locaţia respecti-

vă, activitatea se desfășoară fără a 
fi  deţinute autorizaţiile eliberate 
de Primăria Municipiului Galaţi. 

În urma acestei constatări, 
operatorul economic a fost sanc-
ţionat contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.500 de 
lei. , Beatrice Dumitriu


	p01 9745
	p02 9745 Focus
	p03 9745 eveniment
	p04 9745 eveniment
	p05 9745 eveniment
	p06 9745 Actual
	p07 9745 Medicina
	p08 9745 sport
	P09 9745 Economie
	p10 9745 Publicitate
	p11 9745 Publicitate
	p12 9745 Publicitate
	p13 9745 Agenda
	p14 9745 agenda
	p15 9745 magazin
	p16 9745 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


